
MIKROREGION – V letošním září jsme 
z dotačního programu V Beskydech to žije 
podpořili tři krásné akce na rozvoj kulturního 
života na našich obcích.

Mezinárodní den sportu
První akcí byla akce pořádaná spolkem 

Rosnička z Malenovic včele s paní Blankou 
Dužíkovou. Mezinárodní den sportu je sice sla-

ven 6. dubna, ale kvůli počasí byl odložen až 
na 21. září a bylo to správné rozhodnutí. Počasí 
bylo úžasné, pro děti byly připraveny disciplí-
ny jako skok z místa, hod kriketovým míčkem, 
přeskoky přes švihadlo (počet přeskoků/30 
sekund), překážkový běh, přetahování lanem, 
badminton, volejbal a fotbal. Děti i dospělí měli 
připraveny karty sportovce, do kterých si za-

pisovali výsledky. Pro všechny účastníky bylo 
připraveno občerstvení a dáreček. 

Písničková show s Mechuláky
Další zářijovou akcí byla poslední písničko-

vá show ze série písničkových show v Rodin-
ném centru Nenuda ve Frýdlantě nad Ostra-
vicí. Tentokrát se jednalo o písničkovou show 
s Mechuláky. A protože Mechuláci milují příro-
du a les, který se mění ze dne na den, čekalo 
na děti napínavé písničkové dobrodružství. 
Děti si se svými maminkami zazpívaly písnič-
ky a příběhy lesa a strávily společně veselé 
a hudební dopoledne.

Beskydský ledoborec
Poslední zářijovou akcí byla dlouho oče-

kávaná a připravovaná akce k stále více oblí-
benému otužování. Informace o Beskydském 
ledoborci přineseme v listopadovém článku.

Připomínáme všem zájemcům a potenciál-
ním žadatelům, že bude 1. 11. 2024 vyhláše-
na 6. výzva dotačního programu V Beskydech 
to žije. Můžete už teď přemýšlet a připravovat 
své projekty na rozvoj společenského života 
ve vaší obci. Pokud potřebujete poradit nebo 
prokonzultovat vaše projektové záměry, ob-
raťte se na Martinu O´Reilly na oreill@masfb.
cz nebo na tel. 739 372 584. Děkujeme!
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slovo předsedy Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy

Vážení spoluobčané, milí čtenáři zpravodaje,
máme za sebou první měsíc nového školního roku. Dětem se 

rozběhl klasický kolotoč školy, učení, kroužků a dalších povinností 
a spolu s tím i nám rodičům.

Letošní září bylo pro mnohé z nás náročné a vysilující, protože 
příroda nám po více než 27 letech opět předvedla svou sílu. Po vy-
trvalých deštích jsme se strachovali, zda nám velká voda nevezme 
most, silnici či nedejbože přímo domov a střechu nad hlavou. Nako-
nec v obcích našeho ORP si troufám říct, že díky včasné informovanosti a existenci vodní 
nádrže Šance jsme to nejhorší přečkali velmi dobře a vodní živel u nás nenapáchal takové 
škody jako v blízkých Jeseníkách či jinde na Moravě a ve Slezsku. Jsem hrdý na to, jaká se 
poté zvedla vlna solidarity a chuti pomáhat, a to nejen z komunity hasičů, ale i z řad široké 
veřejnosti. Spousta potřebného materiálu v rámci sbírek tak byla dovezena do míst, kde to 
štěstí neměli a o své domovy přišli. Všem vám moc děkuji a věřím, že nás dlouhou dobu nic 
podobného zase nepotká.

Zářijové počasí nebylo jen deštivé, ale často nám ukázalo i svou přívětivou stranu. Pěkné 
počasí přilákalo houbaře do lesů, kteří se domů vraceli s košíky plnými hub a dobrou náladou. 

S příchodem října se podzim již naplno projeví. Barevné stromy ozdobí cesty, parky a za-
hrady a pro procházku už bude nezbytné obléct si svetr nebo teplejší oblečení. Tento čas 
však přináší nejenom krásu přírody, ale i řadu inspirativních zážitků. Naše Kulturní centrum 
si už připravilo podzimní program, který nabídne zajímavé akce, besedy a kulturní předsta-
vení, jež slibují příjemné zážitky a zábavu pro všechny generace. Těším se nejen na ně, ale 
i na společná setkání s vámi.

Milí přátelé, přeji vám příjemné podzimní dny plné pohody, krásného počasí a dobré ná-
lady.

 David Pavliska, místostarosta Frýdlantu nad Ostravicí 
 a předseda Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy

Můžete nám na úvod představit sebe 
a svou rodinu?

„Jmenuji se Daniela Kociánová, bydlím 
ve Frýdlantě nad Ostravicí na kopci pod On-
dřejníkem, kde se mi krásně žije. Jsem vdaná 
a mám tři děti. Manžel pracuje ve strojíren-
ském podniku ve Frýdlantě, syn a dcera v září 
nastoupili na střední školy do Frýdku-Místku 
a starší dcera po absolvování vysoké školy 
pracuje v korporátní společnosti v Kopřivnici. 
Rodina je pro mě moc důležitá a snažím se, 
abychom co nejvíce času trávili spolu. Působi-
la jsem řadu let v bankovním sektoru i ve stát-
ní správě. Nejsem velký sportovec, ale ráda 
ve volném čase chodím s manželem po ho-
rách, kde si krásně vyčistím hlavu a po delší 
pauze jsem oprášila kolo a začala opět jez-
dit. Nejčastěji vyrážíme s manželem do okolí 
Beskyd.“

Jak jste se dostala k práci v MAS?
„V říjnu 2022 mě kontaktovala paní Zuza-

na Pavlisková, manažerka MAS, zda bych 
nechtěla být součástí jejich týmu. Upřímně 
o MAS jsem měla jen letmé informace, a to 
díky práci na obci, kde jsem deset let půso-
bila, a to mě přimělo zvážit, zda není vhodný 
čas na změnu k získání nových dovedností, 
nalezení nové inspirace a navázání nových 
kontaktů. Každá práce, kterou jsem doposud 
vykonávala, mě nějakým způsobem obohati-
la, poskytla cenné znalosti a zkušenosti, které 
mohu vnést i do nové práce. A nakonec to 

dopadlo tak, že v lednu 2023 jsem nastoupila 
do MAS na pozici projektového manažera.“

Co je vaší náplní práce?
Mám na starosti Integrovaný regionální 

operační program (dále jen IROP). Je to je-
den z operačních programů, přes které se 
v České republice rozdělují peníze poskytnuté 
z evropských fondů. V programovém období 
2021–2027 máme pro naše území vyčleněno 
celkem 38 milionů korun a z toho máme nyní 
přiděleno ve vyhlášených výzvách 26,6 milio-
nu. Podle vyhlášených podmínek Ministerstva 
pro místní rozvoj (dále jen MMR) připravuji 
výzvy v jednotlivých oblastech podpory pro 
žadatele, kteří následně mohou předkládat 
své projekty na MAS a u mě procházejí admi-
nistrativní kontrolou. 

První výzvu IROP po mém nástupu jsme 
vyhlásili v červnu 2023 a nyní již máme vyhlá-
šeno celkem pět výzev zaměřených na oblast 
podpory dopravy, vzdělávání, cestovního ruchu 
a hasiče. Do těchto výzev bylo podáno na MAS 
celkem 18 žádostí v celkové výši 32,6 mil. Kč 
v příspěvku dotace. Ze strany MMR bylo do-
posud schváleno 11 žádostí, další projektové 
záměry jsou v procesu hodnocení, jeden pro-
jektový záměr nebyl schválen ze strany MMR.“

Jak tedy probíhá proces vyhlášení vý-
zvy na MAS až po schválení dotace?

„Před vyhlášením jednotlivých výzev kon-
zultujeme s oprávněnými žadateli, zejména 
s obcemi, jaké projekty mají připraveny v sou-

ladu se svými strategickými plány, v jaké fázi 
připravenosti se nacházejí (např. zda mají pro-
jektovou dokumentaci, stavební rozpočet, sta-
vební povolení apod.) a na základě těchto in-
formací poté vyhlásíme v příslušných oblastech 
podpory výzvy v souladu s podmínkami MMR.

Po uzavření výzvy probíhá administrativní 
kontrola a věcné hodnocení přijatých projek-
tových záměrů na straně MAS a žadatelé, 
kteří splní podmínku výběru projektů, obdrží 
od MAS tzv. Vyjádření o souladu projekto-
vého záměru se schválenou strategií CLLD. 
Následně žadatelé můžou podat žádost přes 
elektronický systém MMR, kde probíhají další 
kontroly až po schválení či zamítnutí dotace. 
Při splnění podmínek vyhlášené dotace je pak 
žadateli žádost schválena.

Proces od podání žádosti na MAS až 
po schválení dotace je časově náročný, může 
trvat i osm měsíců a déle.“

Co považujete za úspěch vaší dosavad-
ní práce?

„Za úspěch považuji každý projektový zá-
měr žadatele, který úspěšně prochází hod-
nocením až po schválení dotace, což v ko-
nečném důsledku vede k úspěšné realizaci 
projektového záměru.

Úspěšným příkladem i přes určité složitos-
ti, které nastaly během hodnocení ze strany 
MMR, je „Lávka pro pěší přes Bystrý potok“ 
obce Pržno. Jedná se o nově vybudovanou 
lávku, která se nachází na modré turistické 
trase, která zvýší bezpečnost, přístupnost 
a atraktivitu oblasti pro turisty, místní obyva-
tele a chataře z okolí.  

 (pokračování na str. 2)

Černá Ostravice pár hodin před příchodem povodní. Nyní již koryto potoka zde vypadá zcela 
jinak. Jak jednotlivé obce bojovaly s velkou vodou, si můžete přečíst uvnitř čísla. 
 Foto: Petr Lukeš ml.

BESKYDY – Na říjnovém workshopu Aka-
demie pro podnikatele z Beskyd se naučíme 
upravovat fotky a videa přímo v mobilu. Během 
půldenního workshopu si s lektorkami Karo-
línou Plankovou Jahnovou a Terezou Pinďá-
kovou ukážeme, jak využívat jednotlivé funkce 

v mobilních aplikacích Snapseed a CapCut. 
Akce se uskuteční v sobotu 19. října od 9.30 

v Kulturním centrum ve Frýdlantě. Registraci 
míst najdete na webu www.progresko.cz.

Díky podpoře Mikroregionu F-B je 
workshop pro účastníky ZDARMA.

Workshop k úpravě fotek 
a videí v mobilním telefonu

V Beskydech to žije – neustále

Jednodušší pravidla by umožnila podpořit více 
projektových záměrů, říká další členka z týmu MAS
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slovo starostky

Vážení spoluobčané, 
úvodní slovo aktuálního vydání nelze začít jinak než ohlédnutím za udá-

lostmi minulých dní spojenými s velkou vodou a ničivými záplavami. I když 
povodeň u nás nenapáchala škody takových rozměrů jako jinde, pořádně 
prověřila naši připravenost a schopnosti takovýto stav překonat. Díky včas-
nému varování meteorologů jsme se na avizované problémy mohli předem 
připravit. Obrovské poděkování z mé strany patří všem složkám záchran-
ného systému, našim hasičům, pracovníkům společnosti Termo, městské policii, zaměstnancům 
městského úřadu a mnoha dalším. 

Od prvních momentů bylo vidět nasazení a snahu o společné překonání celé situace. Restau-
race Imrvére, Adria a Roubenka Ondřejníček nabídli promáčeným a unaveným zachráncům tep-
lou stravu. Toto velké srdce však nepatřilo pouze našemu městu a okolí. V nouzi poznáš přítele. 
Jakmile to situace umožnila, naši hasiči a také jednotlivci se přidali k výjezdům do mnohem více 
postižených lokalit kraje a stejně jako město organizovali sbírky. Tento náročný okamžik nám 
připomněl, jak důležité je být připraven na nečekané situace a jak cenné je mít kolem sebe lidi, 
kteří jsou ochotni pomoci. Jsem pyšná na to, že naše město obstálo se ctí a že jsme se dokázali 
spojit ve chvílích, kdy to bylo potřeba.  

A co nás čeká v tomto měsíci? Letošní říjen bude patřit z velké míry oslavám. Naše novoveská 
školička si připomíná 150. výročí od svého založení. Přátelská, takřka rodinná atmosféra zde 
provázela všechny generace, které ji v minulosti navštěvovaly, a určitě i nadále bude provázet ty 
budoucí. Věřím, že současnou i tu nově připravovanou budovu čekají další šťastná léta a úspěšní 
absolventi. 

A slaví také naše gymnázium na náměstí T. G. Masaryka. Sedmdesát let od jeho založení si 
rovněž zaslouží naši pozornost. Za svou existenci pomohlo „vyrůst“ mnoha významným osob-
nostem uznávaným doma i v cizině. A těší mne, že jeho absolventi jsou čestní a pracovití lidé, 
kteří šíří dobré jméno našeho města. Přeji si, ať jeho brány opouštějí charakterní a čestní lidé, 
ochotní se dále vzdělávat a pracovat na sobě, tak jako doposud. 

Ani si to neuvědomujeme, ale desetiletí od svého působení v budově Kulturního centra má 
i naše kino. Nahradilo to na ulici Nádražní, které známe již jen z fotografií. Ani digitální doba ne-
nahradila stříbrné plátno, ale naopak vnesla kvalitnější zážitek z promítání v moderním kině. Zvu 
vás společně s přáteli k jeho malým oslavám užít si neobvyklých kulturních zážitků.

Říjen přináší také vzpomínku na vznik Československa. Vím, že se budu rok po roce opako-
vat, ale je to významná událost, která nám zajistila náš domov, naši identitu a díky ní i trvale místo 
na mapě světa. Rok co rok si uvědomuji, že to nebylo zadarmo, a všem, kteří za to v průběhu 
celých staletí bojovali, patří alespoň naše vzpomínka a třeba česká vlajka za oknem. 

Milí přátelé, podzim se hlásí o slovo a s ním přichází i čas babího léta. Zatímco se příroda 
obléká do zlatavých odstínů, my se zastavujeme, abychom ocenili krásu mizejících slunných dní 
a přivítali ty chladnější, které jsou před námi. 

Přeji vám příjemný podzim.
 S úctou Helena Pešatová, starostka Frýdlantu

 (pokračování ze str. 1)
V realizaci je spousta dalších projektů 

a s těmi budou občané postupně seznámeni 
v novinách, na webových stránkách MAS či 
žadatelů.

Přála bych si, aby pravidla a proces hod-
nocení byly jednodušší, srozumitelnější, a tím 
by bylo možné podpořit více projektových zá-
měrů a zkrátila se doba, kdy je žádost o do-
taci schválena.“

Do jakých dalších aktivit v MAS jste 
zapojena?

„V letošním roce jsme se zapojili do pro-
gramu Nová zelená úsporám Light pro níz-
kopříjmové domácnosti v oblasti podpory 
zateplení a výměny oken, dveří RD a v ob-
lasti podpory instalace obnovitelných zdrojů 
energie (fotovoltaika na ohřev vody). A nově 
od září do programu Nová zelená úsporám 
Light – výměna stávajícího zdroje tepla 
na vytápění – obdoba krajských kotlíkových 
dotací. V obou případech provázíme žadatele 
procesem, počínaje osobní návštěvou a po-
radenstvím na místě, následnou návštěvou 

v kanceláři MAS, kde s žadatelem vkládáme 
žádost do systému, až po vyúčtování žádosti 
po ukončení realizace. Tyto konzultace jsou 
pro žadatele zcela zdarma. 

Spoluorganizuji exkurze pro naše členy, 
zaměřené na získávání, výměnu zkušenos-
tí a sdílení příkladů dobré praxe nejen mezi 
obcemi, ale i farmáři, neziskovými organiza-
cemi apod. Jedna taková exkurze proběhla 
začátkem září ve Zlínském kraji pro naše čle-
ny MAS, ale také se zapojili studenti země-
dělského oboru Střední odborné školy, p. o. 
ve Frýdku-Místku. A podle odezvy účastníků 
byla úspěšná. Členové měli možnost se se-
tkat nejen se starosty obcí Zlínského kraje, 
kteří je seznámili s tím, co se jim povedlo 
a nepovedlo, jaké překážky museli překonat, 
jaké plány mají do budoucna a jak funguje 
spolupráce s Místními akčními skupinami, ale 
také například navštívili komentovanou pro-
hlídku ekologických projektů v obci Hostětín.“

Vaše MAS letos oslavila 10leté výročí 
vzniku, co byste MAS popřála?

„Ano, toto výročí jsme oslavili netradičně 

kampaní „S MASkou až na krev – Daruj krev, 
daruješ život“. Cílem bylo zvýšit povědomí 
o důležitosti darování krve a oslovit nejen 
pravidelné dárce krve, ale zejména podpořit 
prvodárce, aby se nebáli a připojili se k naší 
kampani, a tím přispěli k záchraně životů. 
I pro mě to byla osobní výzva, kdy jsem se 
připojila do řad prvodárců, a po překonání 
počátečního strachu chci v dárcovství pokra-
čovat.

MAS bych popřála, aby získala širší po-
vědomí a stala se výrazně známější orga-
nizací nejen v rámci našeho regionu. A díky 
její dlouhodobé podpoře a financím z evrop-
ských fondů, aby i nadále vznikaly inspirativní 
projekty pro naše obce, spolky a neziskové 
organizace, které přispívají k rozvoji naše-
ho regionu a ke zlepšení kvality života nás 
všech.“

A závěrem, máte „motto“, kterým se 
řídíte?

„Nikdy se nevzdávej, protože nikdy nevíš, 
zda právě ten další pokus není ten, který oto-
čí vše správným směrem.“

Jednodušší pravidla by umožnila podpořit více 
projektových záměrů, říká další členka z týmu MAS

Adaptační pobyty: „Klíč k úspěšnému startu školního roku“

Frýdlantská
šifrovačka

2. ročník, pondělí 14. 10. 24
Od 15.00 do 18.00 v prostoru města či okolí

Přihlášky nejlépe do pondělí 7. 10. (kontakt: sifrovacky.cz).

3 kategorie: mladší děti, studenti a dospělí (týmy do
pěti osob), rodiče s dětmi (i více členů :-).

Soutěž je v rámci oslav 70 let gymnázia a Mezinárodního
týdne přátelství, proto je pro studenty a dospělé v

angličtině (je možné dostat i české zadání).

Soutěží se i za špatného počasí. Čekají na Vás ceny, ale
hlavně dobrá nálada. Těšíme se na setkání s Vámi.

Šifrovačku pořádá Gymnázium Frýdlant n. O., náměstí
T. G. Masaryka 1260. Další informace na sifrovacky.cz

Tmnsěea!šsv!íeá!

Adaptační pobyty i na ZŠ Komenského 
pomáhají dětem zvládnout přechod na novou 
školu. Se začátkem nového školního roku při-
chází pro mnoho žáků velká změna – nástup 
do první třídy nebo přechod na druhý stupeň 
základní školy. Aby tento krok byl co nejsnaz-
ší, pořádají školy stále častěji takzvané adap-
tační pobyty pro žáky prvních a šestých tříd. 

Cílem těchto pobytů je usnadnit dětem 
vstup do nového prostředí a pomoci jim vy-
tvořit si vazby se spolužáky i učiteli. Během 
několika dní stráví žáci čas mimo školu, ob-
vykle v přírodě, kde se účastní různých týmo-
vých aktivit a her. 

Pro prvňáčky je adaptační pobyt často 
prvním delším odloučením od rodičů. „Sna-
žily jsme se vytvořit přátelskou atmosféru, 
aby se děti cítily bezpečně a začaly si zvykat 
na nový kolektiv," říkají třídní učitelky prvních 
tříd, které strávily adaptační pobyt s dětmi 
v prostředí RS Budoucnost na Nové Vsi. 
Program zahrnoval například výtvarné čin-
nosti, pohybové hry nebo společné zpívání 
a vyvrcholil slavnostním pasováním prvňáčků 
na školáky.

Žáci šestých tříd zase čelili výzvě spojení 
několika tříd do nových kolektivů. Na adap-
tačním pobytu měli možnost poznat se na-
vzájem v neformálním prostředí. 6. B si pro 
svůj pobyt zvolila RS Budoucnost na Nové 
Vsi, třídy 6. A, C, D Rajskou boudu v Maleno-
vicích. Aktivity pro starší žáky byly zaměřeny 
na budování týmového ducha, komunikaci 
a vzájemnou důvěru. 

Zkušenosti s adaptačními pobyty jsou vel-
mi pozitivní. Vidíme, že děti se po návratu 
do školy cítí jistější a lépe se zapojují do vý-

uky. Rodiče oceňují, že jejich děti mají mož-
nost se lépe poznat se spolužáky i učiteli.

Přestože organizace adaptačních pobytů 
představuje pro školu určitou zátěž, jejich pří-
nos pro žáky je nesporný. Pomáhají vytvořit 
pozitivní atmosféru ve třídě, což je klíčové pro 
úspěšný start školní docházky nebo přechod 
na druhý stupeň.

V měsíci září jsme uspořádali pro naše 
členy MO STP zájezdy na Lysou horu 
a do kopřivnického muzea Tatra, který byl 
spojen s návštěvou muzea klobouků v No-
vém Jičíně a expozicí generála Laudona.

I my, kteří už na Lysou horu pěšky nevy-
jdeme, jsme si díky finanční podpoře MěÚ 
Frýdlant nad Ostravicí a obecních úřadů Če-
ladná, Ostravice, Metylovice, Pstruží a Ja-
novice mohli užít krásného počasí a výhledů 
na Beskydy a údolí Frýdlantu n. O.

Někteří z nás byli na vrcholu Lysé hory 
poprvé.

Výbor MO STP, Frýdlant nad Ostravicí

Zájezdy Svazu tělesně postižených

První týden nového školního roku je pro 
žáky časem velkých očekávání a nových zážit-
ků. A obzvlášť to platí pro naše nově příchozí, 
prvňáčky. Proto jsme si pro ně v rámci adap-

tačního týdne připravili aktivity, které měly 
za cíl jim začátek školní docházky zpříjemnit.

Po shonu a nervozitě prvního dne žáky 
čekaly chvíle relaxace v podobě canistera-
pie a muzikoterapie. Děti během nich mohly 
pozorovat triky pejsků ze společnosti Podané 
ruce, z.s. a následně je odměnit pamlskem 
či pohlazením. Na muzikoterapii si pak vy-
zkoušely tvorbu rytmů na cizokrajné hudební 

nástroje.
Prvňáčky nezapomněli ve škole přivítat ani 

naši nejstarší žáci, deváťáci. Ti si pro ně již 
tradičně připravili sportovní a výtvarný pro-
gram. Převzali také nad prvňáčky patronát 
a slíbili jim ochranu a pomoc během jejich 
prvních krůčků na naší škole.

Celý adaptační týden vyvrcholil páteční 
slavnostní olympiádou na Bílé. Zde si děti 
mohly ověřit svou fyzickou zdatnost a budo-
vat týmového ducha skrze velkou spoustu 
sportovních disciplín. 

Nyní již na naše nejmenší čeká čtení, psa-
ní a počítání. A my doufáme, že stejně jako 
v průběhu adaptačního týdne bude jejich čas 
na naší škole naplněn sluncem, radostí a fů-
rou nových zážitků. 

 Alžběta Rumlová, 
 ZŠ na nám. T. G. Masaryka

Zvykáme si na školu, ať nám v ní je příjemně

7. koncert sezóny 2024 frýdlantského KPH 
je koncert dechového Tria Aperto. Uskuteční 
se ve středu 23. října v 18.00 v sálu ZUŠ. Koná 
se u příležitosti státního svátku a jeho spolupo-
řadatelem je Kulturní centrum a Město Frýdlant 
nad Ostravicí.

Trio Aperto, ve složení hoboj, klarinet a fa-

got, účinkovalo u nás už před dvěma lety, 
a protože koncert byl výjimečně krásný, pozvali 
jsme umělce znovu. Těleso působí již 10 let, 
kromě klasického repertoáru provádí premiéry 
děl českých autorů a pravidelně natáčí nahráv-
ky pro Český rozhlas.

Trio tvoří hobojistka Barbora Šteflová, fago-
tista Pavel Horák a klarinetista Jan Charfreitag. 
Vedle komorní hry členové tria spolupracují s hu-
debními tělesy jako např. Moravská filharmonie 
Olomouc, orchestr Moravského divadla Olo-
mouc, orchestr Janáčkovy opery Národního diva-
dla Brno ad., věnují se taky pedagogické činnosti.

Na koncertu zazní skladby F. X. Duška, J. 
Temla, M. Brothánkové, H. Tomasiho, J. Bran-
dona ad.

 Za výbor KPH Jana Rychtářová

Říjnový koncert Kruhu přátel hudby
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Staré Hamry

Frýdlant n. O., Staré Hamry

jubilea
V měsíci říjnu 2024 

oslaví své životní jubileum:
Pan MARTIN OLŠOVSKÝ – 50 let

Paní VLASTA PANTOKOVÁ – 65 let
Našim jubilantům k jejich výročí 

srdečně blahopřejeme a do dalších let 
přejeme pevné zdraví!

Přehled bohoslužeb v říjnu
2. říjen, Sv. andělé strážní: 

Ostravice 8.00
4. říjen, Sv. František z Assisi: 

Ostravice 17.00
6. říjen, 27. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, Staré Hamry 11.30
7. říjen, Panna Maria Růžencová: 

Ostravice 8.00
13. říjen, 28. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, Staré Hamry 11.30
16. říjen, Sv. Hedvika: 

Ostravice 8.00
20. říjen, 29. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, Staré Hamry 11.30
27. říjen, 30. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, Staré Hamry 11.30

V září 2024 proběhla v Kulturním centru akce 
Veletrh zájmových kroužků, které jsme se zú-
častnili s informačním stánkem k pěstounské 
péči. Na akci tradičně přichází velká spousta rodi-
čů s dětmi vyhlédnout si zajímavou volnočasovou 
aktivitu. Připravili jsme si pro ně krátký dotazník, 
ve kterém bylo osloveno 98 respondentů. Zjisti-
li jsme, že logo kampaně Dejme dětem rodinu 
(modrá srdce) dobře zná celkem 36 občanů, 
o pěstounské péči má dost podrobné informace 
25 občanů a 9 občanů uvažuje, že bude pěstou-
nem. Avšak 72 občanů má o pěstounské péči jen 
základní informace nebo toho moc neví a logo 
kampaně na akci zhlédlo poprvé 26 občanů.

Je tedy stále co dohánět. Pro všechny, které 
téma pěstounské péče zajímá, jsme připravili bese-
du v městské knihovně s názvem Jak se žije v pěs-
tounské rodině? Beseda se bude konat 15. října 
od 17 hodin a je přístupná široké veřejnosti. Navští-
ví nás zkušené pěstounky, aby se s námi podělily 
o své zážitky s přijatými dětmi, co dělají pěstouni, 
zda si mohou dítě vybrat a odkud děti do pěstoun-
ské péče přicházejí… Jste srdečně zváni.

 Kateřina Illésová, odbor sociálních věcí

                                             

                                             Zajímá Vás, co je to náhradní rodinná péče, 

                                             kdo může být pěstounem a jak se jím stát? 

                                             Pak je tu pro Vás beseda na téma:

                                                                                           

Mohu si dítě vybrat?      

                                                  Co je to pěstounská péče?

                                   Co vlastně dělá pěstoun?

                 Kdo může být pěstounem a jak se jím stát?

  Odkud přicházejí děti do pěstounské péče?                

Místo konání: Městská knihovna Frýdlant nad Ostravicí, 

                      ul. Hlavní 1755, Frýdlant nad Ostravicí     

  Datum konání: 15.10.2024 od 17:00 hodin 

                         - vstup zdarma -

Besedu v rámci kampaně Dejme dětem rodinu pořádá Městský úřad Frýdlant nad Ostravicí, odbor

sociálních věcí ve spolupráci s Krajským úřadem Moravskoslezského kraje a Městskou knihovnou

ve Frýdlantu nad Ostravicí. Pro bližší informace neváhejte kontaktovat: Městský úřad Frýdlant nad

Ostravicí, odbor sociálních věcí, pracoviště ul. Hlavní  139, 739 11 Frýdlant nad Ostravicí, kancelář  

č.  120,  sociální  pracovnici  pro náhradní  rodinnou péči  Bc. Kateřinu Illésovou, tel.:  558 604 179,  

e-mail: killesova@frydlantno.cz nebo stránky www.dejmedetemrodinu.cz

                                                                  

PĚSTOUNSKÁ PÉČE: Kolik toho víme o pěstounské péči?

INFORMACE K CVIČENÍ DAFLEX
- cvičení, které je vhodné pro muže i ženy všech generací, P O K R A Č U J E.
Ve druhém pololetí letošního roku je pro vás opět připraveno intenzivní cvičení 

se zkušenou lektorkou Dášou.
Zveme vás na jednohodinové cvičení do sálu kulturního domu, každý čtvrtek.

Začínáme v 18.00 hodin. Sraz v 17.45 hodin.
Cvičení je ZDARMA. Cvičební pomůcky budou k dispozici k zapůjčení na místě. 

Cena zapůjčení 50 Kč/osoba. 
Z důvodu nachystání správné pomůcky na cvičení je nutné se předem přihlásit.

Kontaktní osobou je p. Radmila Veselková, tel. 771 165 625.
Za Klub maminek Radmila Veselková

zprávičky ze školy
Pondělí 2. 9. bylo pro naše prvňáčky význam-

ným dnem. Konečně se stali opravdovými ško-
láky! Všichni jsme je slavnostně přivítali v sále 
kulturního domu a teprve poté mohli poprvé 
usednout do školních lavic. Přejeme jim, ať je 
radost a nadšení z učení provází celým životem. 

Užíváme si babího léta, a proto každý den 
pobýváme venku. Učíme se nejen v okolí školy, 

ale vyrážíme i na zajímavé vycházky do přírody. 
Samozřejmě jsme si nenechali ujít ani tradiční 
sběr hub. Musím konstatovat, že nešvar dnešní 
doby – neochota dětí sportovat – se nás netýká. 
Naše děti milují sportovní hry, procházky do pří-
rody, rádi se protáhnou na workoutovém hřišti 
a během velké přestávky nebo ve školní družině 
si nezapomenou zahrát např. vybíjenou či fotbal. 

poděkování

Poděkování hamerským hasičům
Chtěl bych poděkovat za sebe, celý panelový dům Ostravice č. 558 a další objekty v Ostravici 

za významnou pomoc při povodních. I když se jednalo o vytopení sklepů, ale množství vody se bez 
pomocí hasičů nedalo ze sklepních prostor jen tak lehce dostat. Patří jim velký dík za pomoc ochotu 
a přístup k práci. Děkujeme.  Pavel Božoň 

Pravidelný podzimní svoz nebezpečného 
odpadu proběhne ve Starých Hamrech v so-
botu 12. 10. 2024.

Harmonogram sběru:
- Zemědělské družstvo 10.30–10.40 Změna 
časů!
- Gruň 11.10–11.20
- Jamník 11.35–11.45
- Základní škola – Čertův hrádek 11.55–12.05
- Most 12.15–12.25 
- Samčanka za obecním úřadem 12.35–12.45 

Obec Staré Hamry – NO, PNEU
Odebírané nebezpečné odpady:

Mazací a motorové oleje, zbytky barev, laků, 
obaly a plechovky od barev a olejů, olejové 

filtry, použité obaly od postřiků a jiné chemi-
kálie, tonery, znečištěné hadry, zbytky barev, 
laků a ředidel, autobaterie, prošlé a nepotřeb-
né léky, pesticidy, herbicidy, zásady, kyseliny, 
rozpouštědla a další chemické látky obdobné-
ho charakteru, mořidla, nemrznoucí směsi, re-
pelenty, fotochemikálie, zdravotnický materiál 
(znečištěné obvazy, jehly apod.). 

Nepatří do nebezpečných odpadů:
Stavební odpady (např. umakart, eternit, 

azbest), infekční odpady, radioaktivní odpady 
apod., zpětný odběr – pračky, lednice, televi-
zory apod.

Odpady, které do nebezpečných odpadů 
nepatří, nebudou v den svozu odebírány.

Sběr nebezpečného odpadu 

Sečteno okrsků: 100,00 %
Volební účast: 31,16 %

- ANO 2011 – 39,45 %
 strana získala 58 hlasů.

- STAROST. A OSOBNOSTI PRO KRAJ – 
13,60 %

 strana získala 20 hlasů.
- SPOLU MSK – 11,56 %
 strana získala 17 hlasů.

- SPD, Trikolora a PRO – 9,52 %
 strana získala 14 hlasů.

- Sociální demokracie – 9,52 %
 strana získala 14 hlasů.

- STAČILO!, koalice KSČM a ČSNS – 9,52 %
 strana získala 14 hlasů.

- Česká pirátská strana – 4,76 %
 strana získala 7 hlasů.
- Moravané – 0,68 %
 strana získala 1 hlas.

- Švýcarská demokracie – 0,68 %
 strana získala 1 hlas.

- ČSSD A NEZÁVISLÉ OSOBNOSTI – 0,68 %
 strana získala 1 hlas.

Výsledky voleb do krajského zastupitelstva

Obec Staré Hamry pořádá
povinné očkování psů proti vzteklině

Oznamujeme chovatelům psů, že povinné 
očkování psů proti vzteklině bude v obci Staré 

Hamry provádět MVDr. Petra Domesová 
v sobotu 2. listopadu na níže uvedených 

místech: 
8.00–8.30 Samčanka – OÚ
8.35–9.00 Lojkaščanka 
9.10–9.40 Most
9.45–10.15 Jamník – točna

Upozornění:
- očkování psů proti vzteklině je povinné,
- k očkování se pes dostaví v doprovodu 
dospělé osoby,
- ceník očkování: vzteklina na 3 roky 
600 Kč, psí nemoci + vzteklina 800 Kč 
možnost zakoupení prostředků na odčervení,
Náhradní očkování psů se nebude konat!

MVDr. Petra Domesová

Jak vypadala povodeň 13.–15. 9. v naší obci

slovo starostky
Povodně zasáhly v minulém týdnu celé 

Česko. Teď, když dochází k likvidaci násled-
ků, se v plné síle ukázalo, jak dokáže voda 
ničit vše, co jí stojí v cestě.

Několik podemletých lesních cest, popada-
né stromy, několik nestabilních mostů na les-
ních cestách či odnesená lávka přes Ostravici 
v lokalitě Most, to jsou škody způsobené na ka-
tastru naší obce, které z pohledu toho, jak po-
vodně těžce zasáhly jiné obce, jsou marginální.

Na obci jsme se na základě výstrah mete-
orologů připravovali na přicházející mohutné 
deště společně s hasiči. Domlouvali jsme 
na firmách případné rychlé nasazení těžké 
techniky, hasiči začali připravovat pytle s pís-
kem a domlouvali nepřetržité služby na něko-
lik dalších dnů. Od soboty jsme monitorovali 
stav řeky a dalších toků, zejména na jímání vo-
dovodu. Přes víkend hasiči vyjížděli k několika 
událostem na území obce Staré Hamry a Bílá. 
Jednalo se převážně o odstraňování popa-
daných stromů z komunikací, čerpání vody 

ze sklepů, odstranění „odplavené“ lávky přes 
řeku. S čerpáním vody ze sklepů pomáhali 
i v sousední obci Ostravici a také v rámci od-
řadu jednotek SDH okresu Frýdek-Místek za-
sahovali na území města Ostravy, kde pomá-
hali s odčerpáváním rozsáhlých zatopených 
oblastí a důležitých pozemních komunikací.

Společně s obcí Bílá a našimi hasiči jsme 
zakoupili a zavezli materiální pomoc na těžce 
zasažené Krnovsko. 

Hasiči vyslyšeli v médiích zveřejněné vo-
lání o pomoc malých obcí z Krnovska a vy-
dali se pomáhat občanům do jedné z nejvíce 
zasažených obcí, do Brantic. Po válce našlo 
v Branticích druhý domov několik rodin ze 
Starých Hamer. A dosud zde jejich rodiny žijí, 
takže se vlastně jednalo o pomoc sousedům. 
Po dohodě jsme do Brantic zapůjčili elek-
trocentrálu a vysoušeče, což jsou dnes věci 
nedostatkové. Hasiči, tvrdí chlapi, kteří jsou 
ze zásahu zvyklí na ledacos, vstřebávali své 
zážitky z Brantic velmi těžce.  Eva Tořová
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Namasírujme lýtka, dejme nohy do pedálů 
a pojďme se s Radkem a Pavlem projet 

na kole. Uvidíme nejen krásnou přírodu, ale 
i radosti a strasti obyvatel Rwandy a Ugandy.

Přednáška Rovníková Afrika na kole

Lhotka

slovo starosty

Vážení spoluobčané,
pomalu se vybarvující listí stromů a keřů, chladná a občas mlhavá 

rána nám hlásí, že je podzim. Doufejme, že i ten nám přinese ještě pár 
pěkných dnů, abychom stihli připravit zahrady, zahrádky a okolí našich 
domovů na zimu. Při těchto pracích vzniká i zvýšené množství biologicky 
rozložitelného odpadu, ať už z ořezu stromů a keřů nebo shrabaného listí 
a trávy. Pokud nejste schopni tyto odpady zpracovat např. v domovních 
kompostérech na vašich zahradách, máme u budovy bývalého kravína zřízeno sběrné místo, 
kde můžete tyto odpady zdarma odkládat. Proto vás žádám, zdržte se pálení trávy, listí a větví 
a odvezte tento odpad na toto sběrné místo a neobtěžujte své sousedy nepříjemným kouřem. 

V polovině září jsme také u nás v obci čelili rozmarům počasí, kdy během několika dnů 
na naše území spadlo extrémní množství srážek. Naše obec na tom byla v porovnání okolních 
měst a obcí celkem dobře, ale i tak voda ukázala svou sílu. Vylily se oba lhotecké potoky, bylo 
zaplaveno několik sklepů, přelila se hráz rybníka a voda se hnala i tam, kde běžně neteče.

Děkuji za pomoc a obětavost hasičům, obecním zaměstnancům a všem, kdo se přičinili jakou-
koliv činností ke zmírnění škod přívalových vod. Děkuji také vám, kteří jste se zapojili i do násled-
ného úklidu obecních komunikaci a veřejného prostranství a pomohli tak obecním zaměstnancům, 
kteří měli, a ještě mají, hodně práce s odstraňováním následků této mimořádné situace. Přívalové 
vody poškodily také několik obecních komunikací, které obecní zaměstnanci postupně opravuji, 
tak aby byly bez větších problémů sjízdné. Proto vás prosím o trpělivost s případnými omezením 
provozu na těchto komunikacích v průběhu oprav. Přeji vám hodně slunečných a vybarvených 
podzimních dnů, mnoho úsměvů a dobrou náladu.  Zdeněk Kubala, starosta

V sobotu 21. září proběhla dlouho plánova-
ná brigáda u lhoteckých rybníčků, jejímž cílem 
byla úprava povrchu nových chodníčků. Tyto 
chodníčky vedou kolem laviček, které byly po-
řízeny z rozpočtu obce, a tvoří propojení mezi 
rybníčky a sportovištěm. 

Brigády se zúčastnilo osm dobrovolníků 
z řad dospělých a šest mladých hasičů. Děku-
jeme všem za účast a pomoc, především mla-
dým hasičům, kteří přišli na brigádu a společně 
s dospěláky zapojili do úpravy nových chodníč-
ků. Poděkování patří také obecním zaměstnan-
cům, kteří odvedli tu nejtěžší práci při výstavbě 
chodníčků (zaměření, výkop, návoz kameniva, 
hutnění atd.), Bohdě Stonavské za organizaci 
tvořivého koutku pro děti při brigádě a Martě 
Kubalové za přípravu chutné svačinky a zajiš-
tění občerstvení. Taktéž děkujeme Mateřské 
škole Lhotka, která se zapojila do zkrášlování 
okolí našich rybníčků, kdy paní učitelky společ-

jubilea

V měsíci říjnu oslaví svá životní jubilea:
Rudolf Ivánek – 89 let

Helena Závodná – 81 let 
Jaromír Klimek – 81 let
Karel Závodný – 81 let

Svatopluk Němec – 50 let 

Všem oslavencům přejeme hodně štěstí, 
pohody a pevné zdraví.

Dobrovolnická výstavba chodníčků kolem rybníčků 

ně s dětmi zasadily vrbu jívu, která bude první 
jarní potravou pro včely, a při tom nadšeně 
krmily ryby v rybníčku. Společnou výstavbou 
mlatových chodníčků se snažíme vytvořit místo 
pro procházky, odpočinek a vzájemné setkává-
ní obyvatel Lhotky všech generací. Jsem rád, 

že se našli lidé, kterým záleží na tom, jak to 
u nás vypadá, a jsou ochotni pro místo, kde žijí, 
něco udělat. 

Tyto chodníčky jsou budovány za fi-
nanční podpory nadace VIA České spořitel-
ny ve výši 100 000 Kč.

Zase po roce jsme se sešli na volejbalovém 
turnaji na Kuříně. Přes léto jsme chodili hrát 
pondělí a středy a pevně jsme doufali, že se 
budeme scházet ve velkém počtu. Bohužel, 
letos chodilo málo sportovců! Ani pěkné hřiště 
a počasí víc lidi nepřilákalo. Ale v neděli 8. září 
se nás sešlo dost. 

Sestavili jsme čtyři družstva a turnaj mohl 
začít. Všichni hráli jako o život, dávali do hry 
všechny síly. Nádherné výměny, smeče, po-
dání. Celé odpoledne nás provázelo krásné, 
slunečné počasí, které také nalákalo fanoušky, 

kteří přišli podpořit tuto akci. Bylo postaráno 
o dobré pohoštění – grilované klobásy, pivo, 
zákusky i nealko. Jak už to bývá, musí být vítě-
zové a poražení. Vyhráli modří, druzí byli žlutí, 
třetí zelení a čtvrtí oranžoví. Všichni si zaslou-
žili vítězství. Hra nás provázela až do západu 
slunce. Spokojenost a sportovní zážitky v nás 
dlouho zůstanou. Zase si můžeme říct „Vyhrál 
volejbal!“

Děkuji všem, kteří se podíleli na turnaji, ale 
hlavně těm, kdo chodili v létě na volejbal! 

 Bohdana Stonavská

Volejbalový turnaj na Kuříně

V sobotu 31. srpna se na místním sportovi-
šti Kuřín uskutečnila tradiční hasičská soutěž 
v požárním útoku, která přilákala dvě desítky 
týmů mužů a žen z okresu F-M. Tato pohárová 
soutěž byla zároveň 9. kolem Netradiční ligy, jíž 
se naše družstva účastní.

Soutěžní klání začalo ve 14 hodin, kdy se 
na startovní čáru postavili domácí muži ze 
Lhotky. Klukům se požární útok obzvláště vy-
dařil a s časem 20,34 s nejenže zvítězili ve své 
kategorii, ale zároveň vylepšili loňský traťový 
rekord o více než půl vteřiny. Na druhém místě 
skončily Nižní Lhoty B a na místě třetím muži 
z Hukvald. V ženské kategorii zvítězily již po-
osmé v řadě domácí holky ze Lhotky, na dru-
hém místě byly ženy ze sousedních Kozlovic 
a na třetím místě holky z Krásné-Mohelnice. 
Soutěže se také zúčastnilo mladé družstvo 
žen ze Lhotky B, které ale po malém zaváhání 
na béčkovém spoji skončilo na 6. místě.

Hasičská soutěž v požárním útoku tedy ne-
jen ukázala dovednosti hasičů, ale také posílila 
komunitní vazby a přinesla radost a zábavu pro 
všechny zúčastněné. Těšíme se na další ročník 
této oblíbené akce a zároveň chceme poděko-

Hasičská soutěž Netradiční ligy
vat sponzorům, díky kterým máme možnost 
tuto tradiční soutěž pořádat. Velký dík patří 
FA Tesař mražené za občerstvení, p. Mirosla-

vu Zajasovi za poháry pro soutěžní družstva 
a také OÚ Lhotka za bezplatné zapůjčení spor-
tovního areálu.

Zejména když meteorologové předpovídají 
extrémní srážky, je jim nutno věřit… A tak byl 
termín každoročního opékání buřtů lhoteckého 
klubu seniorů z poloviny září přesunut organi-
zátory z výboru hned dvakrát. A nakonec zvo-
lený pondělní termín 23. září vyšel „počasově“ 
na jedničku. 

A dále už to byla „klasika“ – dvě várky klobá-
sek s chlebem a hořčicí, čepovaná Radegasto-
va dvanáctka, láhvová desítka, Birell, ale i káva 
a nealko nápoje. K vidění, ale hlavně k využití 
byly „věci“ trvalé hodnoty, které si mohl klub 
zakoupit z dotací MASky – Místní akční sku-
piny Frýdlantsko – Beskydy u společných akcí 
v předchozích letech. Především to byl gril, ze 
kterého mohli všichni ochutnat dozlatova ope-
čené buřty, ale i kuželky a elektronické šipky, 
které byly doplňkovým zábavným programem 
pohodového odpoledne na lhoteckém Kuříně. 
Zpestřením byly i gratulace přítomné devade-
sátileté jubilantce s přípitky na její zdraví. 

Sportovního zápolení u šipek i kuželek vy-
užila většina příchozích a sladké odměny nej-
lepším byly zvoleny tak, aby jimi bylo možno 
podělit všechny účastníky. A ještě jednu mož-
nost měli všichni, kteří na opékání dorazili. Pro-

Třetí termín „buřtů“ vyšel na jedničku
hlédnout si nebo se i projít jako první po nových 
cestičkách, které kolem rybníčků jsou další 

možností spojení sportoviště Kuřín se středem 
obce.  P. Pasek

Biologicky rozložitelný odpad rostlinného 
původu, velkoobjemový a elektroodpad může-
te odevzdávat vždy v sobotu od 10 hod do 12 
hodin na sběrném místě u bývalého kravína, 
případně po tel. domluvě v pracovní době 
obecního úřadu. 

Neodkládejte odpad v okolí sběrného místa 
mimo provozní dobu, a to ani biologicky roz-
ložitelný odpad, který přijde do uzamčeného 
prostoru. Nevhazujte trávu a zbytky rostlin přes 
plot. Mimo provozní dobu můžete odkládat 
pouze větve z ořezu stromů a keřů na vyznače-
né místo. Na toto místo neodkládejte mezi vět-
ve a jiný biologicky rozložitelný odpad stavební 
řezivo, jako jsou palety a desky s hřebíky, 
různé bedny s kováním apod. Tento odpad se 
štěpkuje a kovové části ničí nože. Zbylé hřebí-
ky taktéž poškozují pneumatiky traktoru a auto-
mobilů, které odpad na sběrné místo přivážejí. 

Nevybírá se stavební odpad, jako jsou 
cihly, střešní krytiny, desky, stavební suť, 
okna aj. Děkujeme. 

Sběr nebezpečného odpadu bude probí-

hat v sobotu 19. 10. od 10 do 12 hodin na sběr-
ném místě u bývalého kravína. Nebezpečné 
odpady neodkládejte, ale předejte osobně 
zaměstnancům obce, kteří ho následně předají 
odborné svozové firmě.

Mezi nebezpečné odpady patří: Mazací 
a motorové oleje, olejové filtry, tonery, použi-
té obaly od postřiků a jiné chemikálie, zbytky 
barev, laků a ředidel, autobaterie, prošlé a ne-
potřebné léky. 

ROZBITÉ ČI ROZEBRANÉ televizory, mo-
nitory, obrazovky, rádia, počítače, lednice, 
mrazničky, sporáky, pračky.

Termíny svozu komunálního odpadu 
v říjnu: pondělí 14. 10. a 28. 10.  OÚ

Informace k odpadovému hospodářství

Upozorňujeme majitele psů, ať z řad místních 
občanů či návštěvníků naší obce, na zákaz volné-
ho pobíhání psů v obci. Opakovaně se vyskytují 
nezabezpečení volně pobíhající psi, kteří se bez 
dozoru i „pod dozorem“ pohybují po veřejných 
prostranstvích, ohrožují a obtěžují ostatní občany 
naší obce, znečišťují a poškozují veřejné prostran-
ství i soukromé majetky a nahánějí lesní zvěř. 
V neposlední řadě hrozí i samotným psům mož-
nost zranění při kolizi s automobily nebo cyklisty.

Majitelé těchto psů také porušují obecně zá-
vaznou vyhlášku č. 2/2011, kterou se stanovují 
pravidla pro pohyb psů a jiných zvířat na ve-
řejném prostranství v obci Lhotka. (Na veřej-
ném prostranství je možný pohyb psů „pouze 
na vodítku“. Fyzická osoba, která má pohyb 
psů na veřejném prostranství pod kontrolou či 
dohledem, je povinna odstranit znečištění ve-
řejného prostranství psími exkrementy.) 

Děkujeme.  OÚ

Upozornění na zákaz volného pobíhání psů a znečišťování 
veřejných prostranství i soukromých majetků

V pondělí 23. září jsme se vydali přiložit ruku 
k dílu při zkrášlování našich rybníčků. S dětmi 
a s pomocí pana starosty jsme zde zasadili vrbu 
jívu. Převážně chlapci se zapojili do přípravy vý-
kopu pro vrbu a její zasypání. Děvčata si užívala 

podzimního sluníčka a nakrmila rybičky. Věříme, 
že se zde bude naší vrbě dařit, na jaře poskytne 
první potravu včelkám a po zbytek roku příjemný 
stín a zázemí pro ptáčky. 

 Za kol. MŠ Lhotka Bc. Radana Buďo

Děti z mateřské školy Lhotka se také 
zapojily do zkrášlování naší Lhotky! 
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lékařka informuje

O Č K O V Á N í
Chtěli bychom připomenout všem občanům, 

že v říjnu tradičně zahajujeme očkování proti 
chřipce. Osobám nad 65 let a některým mlad-
ším, chronicky nemocným (diabetikům, hyper-
tonikům, osobám s plicním onemocněním), 
hradí očkování plně pojišťovny. K očkování pro-
ti chřipce není třeba se objednávat, stačí přijít 
kdykoli v ordinační době a hlásit se u sestřičky. 

Dále očkujeme proti onemocnění Covid-19. 
Toto očkování je pro všechny osoby hrazeno 
zdravotními pojišťovnami. K očkování není 
třeba se objednávat, očkujeme každé úterý 
11–18 a čtvrtky 9–12 h. 

V naší ordinaci očkujeme proti pneumo-
kokovému zápalu plic (osoby nad 65 let mají 
očkování hrazeno pojišťovnami); proti klíšťové 
encefalitidě (osobám od 50 let hradí pojišťov-
ny). Dále pak běžně očkujeme proti černému 
kašli. Po předchozí domluvě jsme schopni 

zajistit jakékoli očkování (žloutenky, pásový 
opar, tyfus atd.).

Očkujeme všechny zájemce včetně u nás 
neregistrovaných pacientů, včetně adolescen-
tů od 15 let. 

Případné dotazy rádi zodpovíme přes apli-
kaci my.medevio.cz/mudr-zidkova nebo emai-
lem ordinacebaska@seznam.cz.

 S přáním pevného zdraví 
 MUDr. Věra Žídková, Ph.D., 
 všeobecná praktická lékařka Baška 

D O V O L E N Á
Ve dnech 29. – 30. října 

všeobecná praktická lékařka 
MUDr. Věra Žídková, Ph.D.

N E O R D I N U J E
Zástup: MUDr. Martina Thaiszová, Pržno 

201, tel. 558 677 653.
Děkujeme za pochopení.

– ŘÍ
otevíracích hodinách knihovny Baška)

(vydaných po r. 2000)

Dejte knihám druhou šanci! Přijďte objevovat zapomenuté knihy, které leží u 
vás doma! Vše za symbolickou cenu. Výtěžek bude použit na nákup nových 

nihovnu Baška.
Součástí burzy bude prodej zlevněných knih nakladatelství Alpress.

Sběr knih pro burzu v Knihovně Baška . září

GulášFest 2024: Sobí guláš, 
slavná porota a tanec pod hvězdami

V sobotu 31. srpna se na přehradě Baška 
uskutečnil již 14. ročník tradičního GulášFestu. 
Pod taktovkou Bašťanského spolku soutěžilo 
14 týmů ve vaření kotlíkového guláše z různých 
druhů masa. Po celodenním klání si vítězství od-
nesl tým Allien Shank II s maďarským gulášem.

Akce přilákala nejen místní obyvatele, ale 
i nadšené kuchaře z různých koutů republiky, 
kteří soutěžili o titul nejlepšího kotlíkového gu-
láše. Každý z týmů musel připravit svůj guláš 
od základních surovin přímo na místě. Příprava 
začala již v brzkých ranních hodinách, kdy se 
v 8 hodin rozhořely první ohně pod kotlíky.

Hlavním lákadlem letošního ročníku byla pří-
tomnost herečky a kuchařky Markéty Hrubešové, 
která nejen hodnotila soutěžní guláše, ale v pra-
vé poledne předvedla i svou kuchařskou show, 
při které uvařila lahodný pokrm. „Je to pro mě 
velká čest být součástí tak skvělé akce. Všichni 
soutěžící si zaslouží velký obdiv za svou práci," 
uvedla Hrubešová po ukončení soutěže. Nejenže 
se aktivně zapojila do hodnocení, ale ochotně se 
fotila s návštěvníky a rozdávala podpisy.

Čtyřčlenná porota, včetně známé kuchařky 
z Dobrého rána Pavly „Polífky“ Pavelkové, zá-
stupce spolku Jiřího Havláka a tajného porotce 
z řad diváků, měla nelehký úkol – vybrat z to-
lika lahodných gulášů ten nejlepší. Vítězem se 
nakonec stal tým Allien Shank II se svým ma-
ďarským gulášem, který porotu okouzlil svou 
bohatou chutí a tradičním pojetím. Druhé místo 

 Foto: David Šrubař
obsadili Synci a třetí příčku získal tým Černé 
kozlice. Vítězný tým si odnesl putovní pohár 
a dárky od partnerů akce.

Diváky si získal tým Na severním pólu se 
svým „sobím“ gulášem, který obhájil své loňské 
vítězství v této kategorii. Hlasování se zúčastni-
lo 140 návštěvníků, kteří měli možnost ochut-
nat guláše od pěti náhodně vybraných týmů.

Počasí během akce vyšlo na jedničku a slu-
nečné dny doprovázely celé dění. Celkem se 
na akci snědlo více než 580 litrů guláše, což 
svědčí o velké popularitě této tradiční události. 

„Letošní ročník byl opravdu výjimečný, hlavně 
díky skvělému počasí a novému umístění mezi 
stromy v kempu, což vytvořilo příjemnou atmo-
sféru," pochvalovala si jedna z návštěvnic.

Po vyhlášení výsledků se návštěvníci mohli těšit 
na novinku v podobě živé hudby, kterou obstarala 
skupina SAGAR. Jejich energické vystoupení roz-
tančilo přítomné až do půl jedenácté večer a uza-
vřelo tak vydařený den plný dobrého jídla a zábavy.

Bašťanský spolek děkuje všem návštěvníkům 
a Obci Baška za spolupráci při organizaci akce. 
Těšíme se na příští ročník.  David Blahut

Malebný rybníček ukrytý v lese nese své 
jméno oprávněně. Listnaté stromy poskytují 
v době horka blahodárný stín. Ty popadané 
zase dřevo na táborák nebo vodní úkryty pro 
ryby, které jsou pak cílem našich výprav. 

Tradičně se akce účastní kolem dvaceti dětí. 
Letos, především díky silným bouřkám a příva-
lovým dešťům, museli čtyři mladí rybáři účast 
na akci z bezpečnostních důvodů odříct. Naštěstí 
nad námi svatý Petr držel celý týden ochrannou 
ruku a vždy bravurně odklonil mraky nesoucí 
kroupy, déšť a blesky. Zařídil nám také menší 
déšť, který zřejmě pomohl probudit kapry a amu-
ry z letní letargie. Ti, zvyklí na ochutnávky kuku-
řice a boilie, ochotně hodovali na našich návna-
dových stolech a rádi se stávali úlovky mladých 
rybářů. Někdy byly záběry po celý den, jindy si 
připlavali kapři na mls jen brzy ráno, nebo naopak 
pozdě v noci. Štěstí měl ten, kdo dopravil nástra-
hu co nejblíže potopeným stromům.

Pro každé lovné místo máme díky podpoře obcí 
a sponzorů nachystané kolébky, které kluci před 
vytažením ryby navlhčí. Po podebrání se pak ryba 
přesune jako dítě do kolébky, vytáhne se jí háček 
a desinfikuje ranka. Po nezbytné fotodokumentaci 
ihned putuje zpět do rybníka, aby se zotavila a na-
brala sílu. Cílovou rybou byl nejen kapr. Na břeh se 
podívali i statní amuři. Pouštění ryb a sledování je-
jich vitality napovídá, že i opětovné vytažení z vody 
nemá do velké míry dopad na jejich zdravotní stav 
a apetit. Dokázali to především amuři, kteří byli 
možná o dva kilogramy těžší oproti loňskému 
roku. Zatímco loni jsme je chytali s hmotností ko-
lem 4 kg, letos to už byli pěkní šestikiloví pašáci. 
Už nyní jsme zvědaví, o kolik centimetrů a kil po-
rostou v dalším roce. Násada kapra byla loni a le-
tos v rybníce posílena a bylo to znát. Zcela určitě 
počtem záběrů. Možná polovina ze zúčastněných   Foto: Archiv Rybářů Baška

Rybník Pod lesem našim dětem opět dopřál plnými doušky
dětí mohla pózovat s kaprem přes 80 centimetrů. 
Pro některé kluky je to již běžný kapr, pro některé 
z nich to byl právě ten první, na kterého čekali ně-
kolik let. Štěstí z takového úlovku je pak nejlépe 
vidět na tváři spokojeného rybáře. 

Pomyslnou třešničkou na dortu je bezpochyby 
ulovení vousaté ryby z rodu silurus. Ti jsou přítomni 
ve všech možných i nemožných věkových kate-
goriích. Pokud mě paměť neklame, za poslední tři 
výjezdy evidujeme úlovky od 35 do 226 cm. A i le-
tos jsme ukázali, že sumce lovit umíme. Hned první 
noc se rolnička rozechvěla a do dvou metrů moc 
nechybělo. Další noc jsme cinkali celkem čtyřikrát. 
I třetí noc padla rána. Nicméně si myslím, že tím nej 
úlovkem se stal sumec, kterého ulovil Nikolas. Za-
tímco většina dala přednost dennímu chytání kaprů 
a amurů, on věřil, že přelstí sumce přes den. Pravi-
delně kontroloval stav rybky, až se dočkal. V odpo-
ledních hodinách slyšíme z našeho kapitánského 
depa zvuk rolničky, který ani po minutě neustává. 
Určitě si z nás dělají legraci, proto nereagujeme 
a jen pianko sledujeme okolí. Když se ale objeví je-
den z kluků v prsačkách ve vodě, trochu zbystříme. 
Pak cinkne na naše mobily zpráva a je jasné, že 
Nikolas spustil akční bondovku, ve které se pomalu 

schyluje k finální bitvě. Ta vrcholí ve vodě u bře-
hu, kde sumec kalí vodu a nechce se ukázat. Jen 
pohotové a do jisté míry i rutinní zdolávací návyky 
Nikolase Jamese Bonda ukončují bitvu netvora 
a pána temných hlubin. Na rozdíl od Bonda Niko-
las uctí svého protivníka doušky okysličené vody 
(protřepat, nemíchat) a po pár okamžicích nutných 
k fotodokumentaci jej navádí do hlubší vody, kde 
mu asistuje k rozplavání. Sumec naposledy za-
mává svou dlouhou ploutví jakožto projev uznaní 
porážky a pomalu odplouvá do bezpečnějších vod 
sdělit svým vousatým kamarádům, že ho přemohl 
nějaký dvounohý pacholek, kratší než je on sám. 

Nakonec nebudeme konstatovat čísla, důle-
žitý je pocitový výsledek. Jednoznačná pohoda, 
spokojenost, relax a příjemně strávený čas s par-
tou nadšenců. Za všechny odezvy alespoň jedna:

„Byl to super týden. Chytili jsme dost druhů ryb, 
a pěkných. Myslím si, že to byl dobře investovaný 
čas. Nejen díky rybám, ale hlavně i skvělému ko-
lektivu a výbornému kuchaři. Chtěl bych poděkovat 
hlavně panu Janulkovi za umožnění akce na tak 
skvělém rybníku, jakým je rybník Pod lesem.“

Takže by i popáté… Počkejte si do dalších 
prázdnin. Lukáš Dvořák

Tak jako každý rok ani letos nedošlo k výjimce 
a mladí hasiči zakončili prázdniny na netradiční 
soutěži v Dolních Životicích. Sbalit stan, náhradní 
oblečení a můžeme vyrazit. Na toto místo se odebí-
ráme vždy v sobotu, panuje zde skvělá atmosféra. 
Dospělí za asistence dětí postaví stany a následuje 
volná zábava – hraje se fotbal, vybíjená, někteří pil-
ně trénují a jiní zase prozkoumávají netradiční areál. 
Těšíme se na večerní kino a pak už šup do stanu… 

Je ráno a tréma začíná pomalu sílit – není 
to totiž jen tak nějaká soutěž. V této netradiční 
soutěži musí děti, ale i dospělí, zvládnout úva-
zy uzlů, přeplout rybník na člunu. Ale pozor – 
není to jen tak nějaký člun – je to člun, který je 
na zádi otevřený a tím nabírá vodu ☺. Dále se 
běží k barelům, které jsou plné vody, a je třeba 
je přenést z bodu A do bodu B, hned za nimi 
čeká tunel a pak už jen doběhnout k základ-
ně, spojit hadice a sestřelit terč. Je to soutěž, 
na kterou se těší děti i dospělí. Stala se tak už 
naší tradicí při zakončení prázdnin. 

Letos za SDH Baška soutěžili mladší žáci, 
starší žáci, dorost a vedoucí. Tento ročník byl 
opravdu výjimečný. Člen dorostu Kuba špatně 
doskočil na člun a jak už situace napovídá, ne-
zůstalo jen u mokrých bot. Kuba z něj přepadl 
do rybníka, ale své odhodlaní soutěžit neztratil 
a plaval za člunem jako hnací motor. Celým 
areálem pak kolovala hláška – plave celý Kuba, 

 Foto: archiv SDH Baška

Prázdniny ve vzpomínkách bašťanských hasičů

kterou do placu hodili naší nejmenší z přípravky, 
kteří po celou dobu podél trati fandili svým ka-
marádům. I přes veškeré snahy dohnat časovou 
ztrátu se družstvu dorostu nepodařilo dosáhnout 
vítězných příček, ale zase mají nač s úsměvem 
vzpomínat. Pro ostatní týmy SDH Baška byla tato 
soutěž úspěšnější. Tým mladších i starších žáků, 
ale i vedoucí, si domů dovezli krásná 3. místa.

Tímto jsme zakončili prázdniny a hurá do ško-
ly. Uběhl první týden školy, děti jsou plné dojmů. 
A s prvním týdnem i první soutěž, která se ode-

hrála v Nižních Lhotách. Konkurence byla oprav-
du veliká a napětí by se dalo krájet. Znáte to, jak 
dokáže být minuta někdy dlouhá, v tomto případě 
se zdá být sekunda přímo nekonečná. Závodní-
ci ke startu připravte se… pozor… a zvládli to! 
Mladší žáci si opět vybojovali 3. místo. Tímto 
chceme opět poděkovat rodičům nejen za pod-
poru podél trati, ale i za pomoc s odvozem dětí. 
V neposlední řadě patří velký dík všem zúčastně-
ným mladým hasičům a jejich vedoucím. 

 Za SDH Baška Petra Odleváková
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slovo starosty

Zářijová velká voda
Ještě máme všichni v živé paměti lokální přívalové deště, které v obci zlobily v červnu, 

a neuběhly ani tři měsíce a opět nás i celou republiku zasáhly několikadenní vytrvalé srážky. 
Mezi nejvíce zasažené kraje patřil náš Moravskoslezský a také Olomoucký. Následná povo-
deň v regionech napáchala nejen obrovské materiální škody, ale bohužel, vyžádala si i ztráty 
na lidských životech. 

S ohledem na tyto tragické dopady mohu ale konstatovat, že naše obec dopadla velmi dob-
ře, bez obrovských škod ať už na soukromém či veřejném majetku. Pravda, odneslo to několik 
sklepů a zahrad, ale na to už jsou majitelé povětšinou zvyklí, neboť vědí, že spodní vody si 
cestu do garáží a záhonů najdou i při menších srážkách. Sice došlo k poškození cyklostezky 
poblíž železničního mostu, ale to půjde opravit, nejde o nic dramatického.

Skutečnost, že se podařilo zabránit větším škodám na majetku, plyne zejména z respek-
tu k varování meteorologů, nepodcenění situace a také díky včasnému nasazení materiální 
a technické podpory. Obec ihned po zveřejnění prvotních informací řešila doplnění zásob pytlů, 
písku a provedla také kontrolu rezerv, informovala a instruovala občany. 

Velkou roli hrálo rovněž pracovní nasazení a obětavost zaměstnanců obce pod vedením 
Martina Opěly a zejména pak všech našich dobrovolných hasičů, pod vedením velitele Zdeňka 
Adamce a velitelů družstev Petra Adamce a Luďka Fišera. Celá jednotka dobrovolných hasičů 
i zaměstnanci se podíleli na plnění a rozmísťování stovek pytlů na riziková místa už od středy, 
kdy ještě bylo vše v normálu.

Následná činnost všech zainteresovaných od pátku až do neděle, respektive pondělí, již 
byla takříkajíc v neustálé pohotovosti našich hasičů a probíhalo neustálé plnění pytlů a jejich 
rozmísťování. Současně probíhala kontrolní a hlídková činnost. Rovněž „týlová skupina“ děv-
čat, tedy hasičky Monika a Danča Adamcovy a místostarostka Jarka Gnidová, fungovaly zcela 
bezchybně, když zajišťovaly stravování a teplé nápoje pro všechny zasahující. Různorodost 
a množství dobrot připomínala „all inclusive – nekonečný švédský stůl“. Všem zúčastněným 
patří velké poděkování za obětavost za pomoc a starost o občany. Poděkování patří i dobro-
volníkům a dárcům občerstvení z řad občanů. Vše přišlo velice vhod. 

Pozitivní bylo rovněž zapojení řady občanů, kteří rovněž nenechávali nic náhodě a na po-
slední chvíli, ale včas se vybavili dostatkem protipovodňových prostředků. Děkuji všem, kteří 
nabízeli pomocnou ruku, a rovněž všem, kteří trpělivě naslouchali a komunikovali. Zvládli jsme 
to a já všem zúčastněným za to moc a moc děkuji.

Poděkování za zapůjčení vybavení patří rovněž kolegům hasičům z Frýdlantu n. O. a Lub-
na, dále také panu Jarkovi Opitzovi, Zdeňkovi Zápalkovi a Mirkovi Andrlemu, a to za dopravu 
písku. Závěrem díky firmě THERMA FM za výrobu plničky pytlů.  Petr Blokša, starosta

jubilea

Říjen je měsícem narozeninových oslav 
našich jubilantů:

paní Marie Vyvialová – 75 let,
pan Vlastimil Klega – 75 let,
pan Josef Běčák – 70 let.

Vážení oslavenci, přejeme vám spoustu 
dalších krásných let plných štěstí, zdraví 
a samozřejmě i životní pohody a elánu.

OÚ Pržno

klub seniorů Pržno informuje

První výlet směřoval na Hostýn
Stejně jako školákům i nám seniorům uběhly prázdninové dny jako voda. Užili jsme si 

spousty teplých dní a sluníčka. První setkání po prázdninách jsme pořádali tradiční a velmi 
oblíbené opékání klobásek u hasičské zbrojnice. Jedna naše seniorka slavila narozeniny, 
a tak nám její vynikající sladké dobroty přišly vhod a moc nám chutnaly.

Každý z nás měl mnoho zážitků a vzpomínek, a protože jsme se dlouho neviděli, poví-
dání nebralo konce. Společně jsme se domluvili na výlet do Bystřice pod Hostýnem s ná-
vštěvou Svatého Hostýna. V úterý 10. září se nás na vlakovém nádraží brzy ráno sešlo 
celkem osm. Na samotný vrchol jsme se svezli autobusem. Počasí sice bylo chladnější, 
ale i tak jsme mohli obdivovat významné mariánské poutní místo, které je národní kultur-
ní památkou. Prohlédli jsme si celý interiér kostela, navštívili mozaikovou křížovou cestu 
v těsné blízkosti kostela a na závěr jsme poseděli u teplého kafíčka a zakoupili drobné 
suvenýry. Po obědě začalo vykukovat sluníčko a doprovázelo nás až do našich domovů. 
Výlet jsme si moc užili.

A co nás čeká v dalším období? Pravidelně první pondělí v měsíci se scházíme v kulturní 
místnosti OC Pržno, připravujeme malé pohoštění a kulturní program pro naše členy – 
besedy, vystoupení školáků nebo přednášky. Je toho mnoho. Už nyní se ale všichni moc 
těšíme na další společná setkání.  Marie Radová, předsedkyně KS Pržno

Prázdniny jsou nenávratně pryč a nový 
školní rok opět přivítal žáky do svých tříd. 
Na děti v mateřské škole čeká kromě hraček 
a stavebnic spoustu zajímavých aktivit. Velmi 
oblíbený je taneční kroužek Antonio pod vede-
ním Antonína Langra, dále nově logopedický 
kroužek Povídálek pod vedením Zuzany To-
mančákové.

Připravujeme také tradiční divadélka, ná-

vštěvy knihovny, besedy, kina, výlety, turistické 
vycházky, setkání s prarodiči v MŠ, zahradní 
dýňohrátky a mnoho jiných. 

První společnou akcí s novými prvňáčky byl 
adaptační výlet do malé zoologické zahrady 
Ranč Horečky u Frenštátu pod Radhoštěm. 
Také návštěva předškoláků v první třídě potě-
šila prvňáky, kterých zasedlo do školních lavic 
rovných patnáct.

I pro žáky naší základní školy jsou připrave-
ny zajímavé zájmové kroužky, výlety, návštěvy 
knihoven, faunaparku, představení zájezdo-
vých divadýlek, beseda s myslivcem a další 
akce, o kterých budeme informovat v následu-
jících měsících. Teď hlavně držíme pěsti všem 
dětem i zaměstnancům školy, aby se jim dařilo 
a celý školní rok prožili ve zdraví a spokojenos-
ti.  D. S.

Jak vypadalo září v naší škole

Obec se neustále snaží racionálně vyu-
žívat dotačních příležitostí, které jsou obcím 
nabízeny. V posledních měsících podala dvě 
žádosti o dotace. První z rozpočtu MSK, pro-
gram: Vouchery pro veřejný sektor – přípra-
va projektů v Moravskoslezském kraji, druhá 
z dotační výzvy Národní sportovní agentury. 

Krajská dotace umožňuje přípravu pro-
jektových dokumentací. Z tohoto zdroje by 
obec ráda financovala dokumentaci na sni-
žování energetické náročnosti budovy zá-

kladní a mateřské školy. I když objekty pro-
šly rekonstrukcí a výstavbou před 20 lety, 
je vhodné řešit provedení nových opatření 
a také zvážit úpravy dispozic objektů a re-
konstrukci střech s ohledem na možnou 
budoucí realizaci fotovoltaických elektráren 
na objektech školy.

Dotace z NSA by mohla být nápomocna 
při realizaci objektu Zázemí pro sport u více-
účelových hřišť. Zdali budeme úspěšní, bude 
obec občany následně informovat. 

Obec hledá a využívá příležitosti

Také obyvatelé Pržna vyrazili 20. a 21. září 
k volebním urnám, aby volili zastupitele do kraje. 
Tyto volby poznamenala všeobecně nízká účast 
voličů. U nás v obci sice lehce převýšila průměr, 
přesto dosáhla pouhých 33,64 %. Nejvíce hlasů 
na Pržně získalo hnutí ANO 2011 (30,37 %), 
za ním pak skončily strany Spolu MSK (22,86 
%), Starostové a osobnosti pro kraj (22,18 %), 
Stačilo, koalice KSČM a ČSNS (6,82 %) a Čes-
ká pirátská strana (5,46 %). Ostatní politické 
strany a hnutí nepřekročily pětiprocentní hranici.

Jak jsme volili na Pržně

O projektu Lávka pro pěší přes Bystrý po-
tok jsme již dříve veřejnost informovali. Její 
realizace je jistě vítána širokou veřejností. 
Radost z projektu je pro obec o to větší, že 
se díky spolupráci s MAS Frýdlantsko-Be-
skydy a společností INNOVA Int. s.r.o. po-
dařilo na realizaci získat významnou dotaci 
z MMR ČR – IROP, registrační číslo projektu: 
CZ.06.05.01/00/23_086/0004317.

 Předmětem projektu bylo vybudování nové 
lávky pro pěší přes vodní tok Bystrý potok, 
která nahrazuje zcela zničenou lávku pů-
vodní. Důvodem pro realizaci projektu je tak 
hlavně zajištění bezpečné a celistvé pěší tra-
sy. Cílem projektu je rozvoj veřejné infrastruk-
tury cestovního ruchu sloužící návštěvníkům 
a rezidentům s důrazem na rekreační a vol-
nočasové využití. Projekt je spolufinancován 

z prostředků Evropské unie. Stavbu realizova-
la firma DEV COMPANY, spol. s.r.o. Náklady 
na stavbu činily 1 758 118 korun. Dotace činí 
1 686 029 korun. Čekání na realizaci se tedy 
vyplatilo.

Nová lávka přes potok Bystrý prošla zatěž-
kávací zkouškou, kterou byly zářijové povod-
ně. Brod vedle lávky dočasně zmizel a přes 
lávku i po turistické trase mezi chatami se hr-
nuly proudy vody. Avšak nová spojnice mezi 
katastrem Pržna a Janovicemi, na modré turi-
stické trase, povodeň zdárně přečkala. Lávka 
je řešena tak, aby odolala většímu objemu 
průtoku vody než stará lávka. Je rovněž vyba-
vena sčítačem návštěvnosti, neboť obec musí 
v rámci monitorovacích zpráv doložit počty 
návštěvníků podporované turistické lokality. 
Životnost lávky je počítána na 100 let. 

Nová lávka pro pěší přes Bystrý obstála

Víno, hudba, zábava, tak vypadalo tradič-
ní vinobraní, které se konalo v sobotu 7. září 
na tradičním prženském vinobraní. Lidé si uží-
vali pěkného počasí. Pochutnávali si na víně, 
burčáku i dalším občerstvení, které připravili 

místní dobrovolní hasiči. 
Děti si mohly nechat namalovat něco pěkné-

ho na tvář. Dospělí se bavili u hudby a vystou-
pila cimbálovka Jagár, country kapela Čočka. 
Parádní vystoupení si připravil známý silák 

Železný Zekon, který ukazoval neuvěřitelné 
kousky.

Samostatnou kapitolou bylo skvělé vystou-
pení houslového virtuosa Jiřího Erlebacha 
i koncert muzikálové herečky Míši Noskové.

Lidé se bavili na tradičním vinobraní

Vedení obce Pržno vyzývá občany, spol-
ky a zájmové skupiny k předkládání pod-
nětů a návrhů na investiční aktivity obce 
na rok 2025. Návrhy budou projednány 

a případně dle možností zakomponovány 
do přípravy rozpočtu na nadcházející rok. 
Své příspěvky předkládejte písemně do 21. 
října 2024.

Občané mohou podávat podněty k rozpočtu

Koncem září získala obec nového pracovité-
ho pomocníka. Je jím víceúčelový malotraktor 
KUBOTA, který bude zaměstnancům pomáhat 
při celoroční údržbě obce.

Na pořízení stroje podala obec žádost o do-
taci ze SZIF prostřednictvím MAS Frýdlantsko-
-Beskydy. Traktor je vybaven nakladačem, 
který lze nahradit sněhovou radlicí. K dalšímu 
vybavení patří rozmetadlo pro zimní údržbu 
a třístranný sklápěcí návěs.

Pro údržbu komunikací po zimním období 
bude dále vybaven zadním zametacím kartáčem 
a chybět nebude ani stranový mulčovač na údrž-
bu krajnic a příkop. To vše v úhrnné hodnotě 
2 147 145 korun. Pořízení malotraktoru a vyba-
vení schválilo zastupitelstvo začátkem září. Do-
davatelem vybavení je společnost MITRENGA 
a.s., která předložila nejnižší nabídku a samotný 
stroj dodala v rekordním čase. Bude-li žádost 
o dotaci úspěšná, může činit až 700 tisíc korun.

Obec rozšiřuje park komunální techniky
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kos informuje

Srpnové prázdninové setkání členů naše-
ho klubu se konalo v areálu hostince U Řeky, 
kde nám personál připravil velice chutné gri-
lované klobásky, za což mu patří poděkování. 
Na toto letní posezení přišlo rekordních pade-
sát našich členů, kteří si užili příjemné letní 
počasí, poseděli a pobesedovali.

Velmi vydařenou akcí klubu byl zářijový vý-
let do Rožnova pod Radhoštěm. První zastáv-
kou byla návštěva rodinné firmy na výrobu 
svíček Unipar. Exkurze proběhla s výkladem, 
od přípravy surovin až po návštěvu galerie, 
kde je ukázka i limitovaných svíček pro spe-
ciální zákazníky v Evropě, Americe i jinde 
na světě. Naši účastníci výletu si také velmi 

pěkné výrobky zakoupili. 
Druhým cílem výletu bylo 

Pstruhařství Halamíček, kde nás přivítal valaš-
ským nářečím pan majitel, který osobně při-
pravoval zdejší rybí pohoštění. V příjemném 
prostředí zdejšího zařízení si všichni pochut-
nali, pobavili se a mnozí si odvezli s sebou 
balíčky ryb. 

Poděkování patří našemu oblíbenému řidi-
či panu Petru Glembkovi za ochotu, dobrou 
náladu, a hlavně bezpečnou jízdu.

Příští akce: Turnaj v bowlingu se koná 
dne 16. října ve Starých Hamrech. Podrob-
nosti budou uvedeny na obvyklých místech 
a internetu.  JN

Senioři zažili vydařené akce 

slovo starostky

Milí spoluobčané,
máme za sebou poněkud turbulentní měsíc. Sotva jsme se vrátili 

z dovolené a děti začaly chodit do školy, přišly povodně. Ostravici za-
sáhly, byť ne tak silně jako jiné obce či města v kraji. Naštěstí. A ještě 
jednou naštěstí, máme skvělý tým dobrovolných hasičů, který se pustil 
do práce a pomáhal doslova všude, kde se dalo. Patří mu za to obrovský 
dík, stejně jako všem, kteří přiložili ruku k dílu. Neposledně chci poděko-
vat lidem, kteří se zapojili do sbírky nebo se tak chystají udělat. Sbírku 

vyhlásila obec Ostravice a všechny darované předměty poputují na Jesenicko.
Další událostí byly volby do krajského zastupitelstva. K volebním urnám dorazilo zhruba jed-

natřicet procent voličů, což rozhodně není mnoho. Proto chci poděkovat všem, kteří si nenechali 
ujít své právo volby. 

Vážení spoluobčané, máme tady podzim a já vám chci popřát, aby byl slunečný, klidný, 
a hlavně už bez nepříjemných událostí.  Pavlína Stankayová, starostka Ostravice

VÁŽENÍ DÁRCI,
prosíme, aby vše, co darujete, bylo funkční. To znamená především funkční zipy 
u bund, mikin a ostatních oděvů, funkční zipy a kolečka u kufrů, tašek a batohů.
Nefunkční zapínání nejsme schopni opravit. Děkujeme!

VĚCI, KTERÉ VZÍT
NEMŮŽEME:

ledničky, televize, počítače, matrace,
koberce – z ekologických důvodů

nábytek

znečištěný a vlhký textil

nádobí

hračky, kočárky, autosedačky

lyže, brusle

Veškeré letní a zimní oblečení 
(dámské, pánské, dětské)
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony
Látky 
(minimálně 1m2 , prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
Péřové přikrývky, polštáře a deky, peří
Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou)
Menší elektrospotřebiče i poškozené
Hygienické potřeby, drogistické zboží
Časopisy, noviny, knihy

SEZNAM VĚCÍ, KTERÝMI MŮŽETE
PŘISPĚT DO SBÍRKY:

VÍCE NA
www.diakoniebroumov.cz
www.facebook.com/broumovdiakonie
Tel. : 491 524 342, 739 999 112,
         603 287 387

Diakonie Broumov
sociální družstvo, Husova 319, 550 01 Broumov 

Prosíme, podpořte vyhlášenou veřejnou 
sbírku na čísle účtu:

50016-1302698349/0800

VYHLÁŠENÍ SBĚRU TEXTILU 
PRO DIAKONII BROUMOV

Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony

PRO DIAKONII BROUMOV
SBÍRKA SE USKUTEČNÍ:
dne:

čas:

místo:

prosíme, aby vše, co darujete, bylo funkční. To znamená především funkční zipy 

PROSÍME VŠE ZABALENÉ 
V IGELITOVÝCH OBALECH.

• ledničky, televize, počítače, matrace, 
koberce – z ekologických důvodů

• nábytek

• znečištěný a vlhký textil

• nádobí

• hračky, kočárky, autosedačky

• lyže, brusle

• kabelky

VĚCI, KTERÉ VZÍT 

NEMŮŽEME:

8:00 - 15:00

4.9.2024 - 25.10.2024

V předsíni u pošty

  Obec Ostravice 

Poslední z řady série gastrofesitvalů se ko-
nal začátkem září na Ostravici. Akce plná chutí, 
zábavy a nezapomenutelných zážitků se i díky 
parádnímu počasí vydařila.

Hlavním magnetem festivalu byla samozřejmě 
gastro zóna, která přilákala návštěvníky ze široké-
ho okolí. Stánky s nejrůznějšími lokálními delika-
tesami uspokojily chuťové pohárky jak milovníků 
sladkého, tak i slaného. Na své si přišli i vege-
tariáni, vegani a milovníci mezinárodní kuchyně. 
Takže ať už jste měli chuť na klasickou českou ku-

SBĚR PNEUMATIK
Ve dnech 1. 10. – 10. 11. 

budou mít občané Ostravice znovu 
možnost bezplatně se zbavit starých 
nepotřebných pneumatik bez disku. 

V této době bude možné takové 
pneumatiky uložit na sběrném dvoře 

v Ostravici v pravidelné 
provozní době: 

úterý–neděle: 13.00–17.00 hodin.

OBECNÍ ÚŘAD OSTRAVICE

Vydatné deště v polovině září poškodily 
majetek obce i místních občanů. Komunikace 
Smrkovka byla neprůjezdná, protože rozbouře-
ný potok strhl mostek. Voda podemlela břehy 
a cestu vedoucí na Sepetnou. Nebezpečnou se 
stala i cesta k hotelu Zlatý Orel a na Ujmiska.

Do akce ihned vyrazili místní hasiči, kteří se 
pokoušeli okamžitě zajistit nebezpečná místa. 
Pomáhali místním lidem a řešili i zvířata v ohro-
žení. „Co se týče množství vody, tak jí spadlo 
přibližně jako v roce 1997, ale vlastně vícemé-
ně během jednoho dne. Naštěstí máme přehra-
du, která vodu zadržovala a udělala kus práce. 
Horší ale byly boční přítoky, například potok 
Sepetný výrazně poškodil můstek. Nad saunou 
chybí kousek tenisového kurtu,“ popisoval dob-
rovolný hasič Karel Myslikovjan. 

Pokračoval, že s kolegy čerpali vodu ze skle-
pů, čistili kanály, odstraňovali podmáčené stro-
my. Část výjezdové jednotky sbalila čluny a vy-
razila na pomoc lidem do Opavy, další část zase 
zamířila přidat ruku k dílu do Ostravy Nové Vsi.

A jaká je současná situace? Obec upozor-

Velká voda poškodila mostky i cesty
ňuje na několik hrozících nebezpečí. Na zá-
kladě vyjádření statika a geotechnika je cesta 
směrem na hotel Zlatý Orel z důvodu smrtel-
ného nebezpečí sesuvu půdy uzavřena pro 
automobilovou dopravu, stejně tak komunika-
ce u sauny. Možný je pouze průchod pro pěší 
na vlastní nebezpečí.

Momentálně obec Ostravice připravuje 
s geotechniky, projektanty, Biskupskými lesy 
a Lesy ČR možnosti rychlé opravy. 

Biskupské lesy pracují na opravě zříceného 
mostu na Smrkovce, předpokládaný termín 
průjezdnosti je polovina letošního října.

Pojez Fest na Ostravici byl plný chutí i zábavy
chyni nebo jste chtěli ochutnat něco exotického, 
v Pojez fest gastro zóně jste našli vše.

Zábava ale nekončila jen u jídla. Dětská 
zóna s Technotrasou byla plná aktivit, které 
nadchly nejen naše nejmenší návštěvníky. 
Na hlavním pódiu se střídali kuchaři se známý-
mi tvářemi show businessu. Nezapomenutelné 
zážitky přinesla kapela Jaroslava Uhlíře se 
svými písněmi, které roztančily publikum všech 
věkových kategorií. O poslední vystoupení le-
tošního Pojez festu se postarala skupina Slza.

Farní sbor Českobratrské církve evangelické 
v Ostravici uspořádal koncert skupiny S.R.O. 
Návštěvníci si užili podvečer s příjemnou hud-
bou. A nejen to. Peněžní částka, kterou při kon-
certu vybrali, činila rovných 10 000 korun. 

Přispěli na ni nejenom štědří diváci, ale 

také hudebníci a zvukař, kteří se vzdali ná-
roku na honorář. „Vybrané peníze pošleme 
na povodňový účet Diakonie Českobratrské 
církve evangelické. Děkujeme všem za soli-
daritu s lidmi postiženými povodněmi,“ vzka-
zují farníci.

Koncert pomůže zatopeným lidemBeskydy při zářijových povodních neutrpě-
ly zdaleka tolik škod jako nedaleké Jeseníky 
a tamní obce. Obecní úřad Ostravice proto vy-
hlásil sbírku na pomoc obcím a tamním lidem.

Kdo chce pomoct, může donést potřebné 
předměty do budovy místní pošty. Kontaktní 
pracovnicí je Zuzana Kyjanicová.

Lidé mohou nosit metly, lopaty, stěrky 
na podlahy, kbelíky, podlahové kartáče, rýžové 
metly, dezinfekce, pánské i dámské pracovní 
rukavice, velké igelitové pytle, savo proti plísni, 
vlhčené ubrousky, čisticí prostředky, čelovky, 
přenosná světla, granule a konzervy pro psy 
a kočky. 

Beskydy pomáhají Jeseníkům

Jak volili Ostravičané
Volby do krajského zastupitelstva se konaly 

20. a 21. září. Dorazilo k nim 30,55 % oprávně-
ných voličů. Nejvíce hlasů získalo hnutí ANO 
(41,87 %). Druzí skončili Starostové a osob-
nosti pro kraj (16,71 %), následovalo sdruže-
ní Spolu MSK (15,6 %), koalice SPD, Triko-
lora a PRO (6,68 %), Stačilo, koalice KSČM 
a ČSNS (6,36 %) a Česká pirátská strana (5,25 
%). Ostatní politické strany a sdružení nepře-
kročily pětiprocentní hranici. 
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slovo starosty

Vážení a milí spoluobčané,
po extrémně žhavém a suchém létě nám příroda v září ukázala i svou vyloženě odvrácenou 

tvář a připomněla, jakou ničivou sílu dokáže mít „obyčejná“ voda. Naše obec sice naštěstí 
nebyla zasažena tak fatálně jako mnohé jiné, ale škody, které po sobě povodeň zanechala, 
jsou i tak citelné.

V této souvislosti bych chtěl poděkovat především našim dobrovolným hasičům z výjezdové 
jednotky, kteří po celou kritickou neděli, od brzkých ranních hodin až do pozdního večera, 
likvidovali následky a mírnili škody způsobené velkou vodou. Právě podobné kritické situace 
vždy důkladně prověří, na koho se lze opravdu spolehnout. A naši hasiči obstáli na výbornou.

Děkuji také technickým zaměstnancům úřadu, kteří na práci hasičů navázali a zajistili odklí-
zení kamenů z cest, základní opravy poničených břehů a podobně. Nyní ve spolupráci se sprá-
vou toků a dalšími odborníky budeme postupně řešit celkové prohlídky Satiny, Sibudova i jejich 
přítoků, revizi všech mostů a propustků, abychom dali do pořádku následky zjevné i skryté…

Doufejme, že nadcházející podzim proběhne již v poklidném stylu, bez extrémních výkyvů. 
Přeji vám pohodový říjen a prosluněné babí léto. 

 Pavel Kuběna, starosta

CVČ U Rosničky informuje
Milé děti, milí rodiče a přátelé Rosničky,
září uběhlo jako nic a školní rok v Rosnič-

ce byl úspěšně zahájen. Během týdne ukáz-
kových hodin se přišla do kroužků a kurzů 
podívat a vyzkoušet spousta dětí i dospělých 
a kromě španělštiny se podařilo všechny 
nabízené kroužky otevřít. Kapacita kroužků 
a kurzů není zcela naplněna, hlásit se můžete 
na https://www.urosnicky.eu/tabory/on-line-
-prihlaska/. 

Kromě týdne ukázkových hodin proběhla 
v září v Rosničce také první akce pro veřej-
nost – Mezinárodní den sportu. Ten je sice 
slaven 6. 4., ale kvůli počasí jsme si jej odložili 
až na 21. září a dobře jsme udělali. Pro děti 
byly připraveny disciplíny jako skok z místa, 

hod krikeťákem, přeskok přes 
švihadlo (počet přeskoků / 30 
sekund), překážkový běh, pře-
tahování lanem, badminton, 
volejbal a fotbal. Děti i dospělí měli připraveny 
karty sportovce, do kterých si zapisovali vý-
sledky. Pro všechny účastníky bylo připraveno 
občerstvení a dárek. Akce byla zcela podpo-
řena z dotačního programu MAS Frýdlantsko-
-Beskydy „V Beskydech to žije“ a já děkuji 

za finanční prostřed-
ky, za které jsem 
na Rosničku nakou-
pila sportovní vyba-
vení. Toto vybavení 
budeme dlouhodobě 
používat nejen bě-
hem letních táborů, 
ale také sportovních 
dní a kroužků. Díky 
všem dětem i rodi-
čům, kteří jste si přišli 
zasportovat.

V říjnu se pod-
zim rozjede naplno 

a s tím také podzimní akce v Rosničce. Těšit 
se můžete na:

- 5. 10. Podzimní výšlap na Velký Javorník
- 12. 10. Drakiáda
- 18. 10. Podzimní dílna pro děti a dospělé
- 29. a 30. 10. Podzimní prázdniny s Ros-

ničkou
Více informací naleznete v plakátcích, 

na FB Rosnička Malenovice a na webu www.
urosnicky.eu.

Přeji všem krásné pohodové podzimní dny 
a těším se na viděnou v Rosničce.

  teta Blanka

Povodně páchaly škody i v Malenovicích.

informace obecního úřadu
• Mobilní svoz objemného a nebezpečné-

ho odpadu se uskuteční dne 12. října. V čase 
10.30 – 11.30 budou u Obecního domu při-
staveny kontejnery. 

• Vítání občánků se koná v neděli 20. října 
od 15 hodin v sále Obecního domu.

Díky dotaci z Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP) získala výjezdo-
vá jednotka malenovických dobrovolných hasi-
čů čtyři moderní vysílačky.

Cílem projektu je zajištění schopnosti jed-
notky sboru dobrovolných hasičů obce katego-
rie JPO II, III a V adekvátně reagovat na mimo-
řádné události. Realizace pořízení radiostanic 
– terminálů pro digitální radiovou síť PEGAS 
– přispěje ke zvýšení kvality záchranných a lik-
vidačních prací, a to díky lepšímu spojení mezi 
jednotlivými zasahujícími složkami i mezi zá-

kladnou a přímo zasahujícími hasiči.
Na tento projekt je poskytována finanční 

podpora z Evropské unie. 
Projekt je spolufinancován v rámci Integro-

vaného regionálního operačního programu 

z výzvy č. 61 – výzva IROP – Hasiči – SC 
5.1 (CLLD). Z celkové pořizovací částky 
192 632 Kč pokryje dotace 95 %.

Milé děti, milí dospělí,

rdečně vás zvu na tradiční DRAKIÁDU na louku za kostelem sv. Ignáce.

Těšit se můžete na malé občerstvení, tematické tvoření a setkání se známými.

sebou draka, vhodné oblečení dle počasí a dobrou náladu      

případě hodně nepříznivého počasí se drakiáda ruší – sledujte, prosím, FB 
web, dám včas vědět.

Více info na tel. 724

Těší

DRAKIÁDA

ÚTERÝ A STŘEDA 29. a 30. 10
Milé děti

nabízím vám zajímavý program na podzimní prázdniny. Vydáme se spolu 
prozkoumávat okolí Oder. Čeká nás interaktivní program Labyrint J. Á. 
Komenského, večerní hry a přespání v nádherné historické budově Vodní lýn 

, druhý den geologická expozice a naučná stezka kolem břidlicových 
dolů. 

č malenovické děti, 1 č přespolní děti.

Přihláška na https://www.urosnicky.eu/tabory/on

– jen 10 míst!

Více info na tel. 724

Těší ča a Janča

PODZIMNÍ PRÁZDNINY 
S ROSNIČKOU

Milí malí i velcí přátelé turistiky,

rdečně vás zvu na podzimní výšlap na Velký Javorník. Půjdeme okruh z Frenštátu 
p. R. do Veřovic. 

00 na vlakovém nádraží ve FnO, návrat okolo 16 hodiny tamtéž.

sebou kvalitní obuv a oděv dle počasí, svačinu a dostatek pití, pláštěnku, peníze 
na vlaky a kapesné – a Javorníku je hospůdka, takže polévka, kofola, pivo j
jisté      

případě hodně nepříznivého počasí se výšlap ruší – sledujte, prosím
dám včas vědět.

Více info na tel. 724 Těším se

PODZIMNÍ VÝŠLAP NA 
VELKÝ JAVORNÍK

PÁTEK
Milé děti, milí rodiče a přátelé Rosničky,

srdečně vás zvu na již tradiční PODZIMNÍ DÍLNU PRO DĚTI A DOSPĚLÉ.

Připravena bude spousta různé zeleně, ozdob dřevěných i keramických, 
pentlí, lýka a také malé občerstvení.

Vstupné 50 č, zeleň 50 č.

Více info na tel. 724 Těším se

PODZIMNÍ DÍLNA PRO 
DĚTI I DOSPĚLÉ

Nohejbalový turnaj
V rámci letošního Dne obce se v sobotu 31. 

srpna od 14 hodin uskutečnil nohejbalový turnaj. 
Zúčastnilo se ho pět tříčlenných družstev a hrálo 
se jednokolovým systémem „každý s každým“.

K vidění bylo hodně vyrovnaných a napí-
navých zápasů. Největším kladem byl fakt, že 
někteří „starší“ hráči mezi sebe do družstva 
přibrali mladé kluky, kteří s nohejbalem teprve 
začínají, aby okusili turnajovou atmosféru.

Celá akce trvala téměř tři hodiny a ohlasy ze 
všech stran byly pozitivní.

Celkové pořadí: 
1. NK Velo Beskydy
2. SKP
3. PDK
4. Hasiči Malenovice
5. Malenovice sobě

Malenovičtí senioři opět vyrazili na zájezd – tentokrát navštívili 
pohádkový zámek ve slovenských Bojnicích.

Projekt „Pořízení 4 ks radiostanic přenosných 
terminálů pro digitální radiovou síť PEGAS“

Volební účast v letošních krajských vol-
bách, konaných ve dnech 20. a 21. 9., do-
sáhla v Malenovicích 39,56 %, což je o téměř 
10 procentních bodů více, než činil krajský 
průměr.

Nejvíce hlasů získalo hnutí ANO 2011 
(32,80 %), následováno Starosty a osobnostmi 

pro kraj (26,80 %). Pomyslnou třetí příčku ob-
sadila koalice Spolu MSK (19,60 %). 

SPD, Trikolóra a PRO získali dohromady 
6,40 %, Česká pirátská strana 5,60 %, Stačilo! 
3,20 %, Sociální demokracie 2,00 %, Přísaha 
1,60 %, ČSSD a nezávislé osobnosti 1,20 % 
a DSZ za práva zvířat 0,80 %.

Jak jsme volili do krajského zastupitelstva?
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Již tradičně se první sobotu v září koná 
v Metylovicích Den obce. I letos nám poča-
sí nadmíru přálo a v krásném ještě letním dni 
a teplém večeru jsme si všichni mohli užít bo-
hatý program, který pro občany naší obce při-
pravil kulturní výbor.

I když oficiálně byl Den obce zahájen až 
ve 14 hodin, začalo se už hodinu před po-
lednem přivítáním týmů již devátého ročníku 
soutěže GulášMet a představením poroty. Le-
tos soutěžilo rekordních jedenáct týmů nejen 
z naší obce, ale i z blízké slovenské Korni. Vařil 
se hovězí, vepřový i zvěřinový guláš. A že bylo 
opravdu na výběr. V poledne už areálem voně-
la smažící se cibulka a porota začala s hodno-
cením připravenosti týmů. 

Odpoledne, po slavnostním zahájení sta-
rostou obce Lukášem Halatou, předvedly svůj 
temperamentní program mažoretky Hvězdič-
ky z naší školy pod vedením Lucie Šigutové 
a po nich svěřenkyně Renaty Turkové sklidily 
obrovský potlesk ve sportovně gymnastické 
show. Následovala studentská kapela The 
Bricks se zpěvačkou Anetkou Vyvialovou, 
známé hity jsme slyšeli i v podání Los Pedros 
na španělské kytary a doslova jako zjevení pů-
sobila mladá skupina Chickaletta, která s tem-
peramentem sobě vlastním, kvalitním zpěvem 
a skvělou rytmikou nabudila všechny účastníky 
na další večerní program.

To už ale dokončila svou práci porota soutě-

že GulášMet – David Pavelek, Dagmar Rozky-
dalová a Pavel Mohyla a starosta Lukáš Halata 
mohl vyhlásit výherce soutěže. Tím se stal tým 
sousedského seskupení Závodníků – Marek, 
Tomáš a Martina Halatovi a Ivo a Renata Va-
lasovi. Jejich cyklistický guláš neměl chybu. 
Diváckou cenu získal tým Farmy Halata. Pro 
vítěze byly připraveny zajímavé ceny a všichni 
soutěžící obdrželi metylovský půllitr vyrobený 
speciálně pro tuto soutěž. Všichni hosté, kteří 
se zapojili do diváckého hlasování, byli zařaze-
ni do slosování o zajímavé ceny. 

Večer se pomalu blížil a na pódiu jsme při-
vítali neuvěřitelnou Heidi Janků se skupinou 
Heidiband, která roztleskala a roztančila pub-
likum. Nechyběly ani její největší hity – Když 
se načančám či duet Ztracený ráj. Následovala 
skupina Nagauč a to už se na parketu tanči-
lo o sto šest. A závěr večera až do pozdních 
nočních hodin patřil známému ostravskému 
DJ Mirku Petříčkovi, který to rozjel na hitech 
zlatých osmdesátek a devadesátek a gradoval 
zábavu až k současným hitům. 

Zejména pro děti a mládež byl připraven 
doprovodný program – kolotoč, lasergame 
a bungee trampolína. Ale je třeba přiznat, že 
těmito atrakcemi nepohrdli ani mnozí dospělí, 
a tak bylo na fotbalovém hřišti, kde byly atrakce 
umístěny, pořád plno.

Poděkování patří všem sponzorům, kteří při-
spěli svými dary do tomboly – Truhlářství Luto, 

Hospůdce na hřišti a Dagmar Rozkydalové, 
Rodinné farmě Halata a farmě Michala Kahán-
ka, Včelí farmě Aleše Pinka, Obci Metylovice, 
Frýdecké skládce a také technickému týmu při 
obecním úřadu za skvělou přípravu areálu.

Kulturní výbor Metylovic se na všechny 
účastníky těší na Dni obce i v příštím roce, kdy 
se uskuteční jubilejní desátý GulášMet. Pevně 
věříme, že nám počasí opět bude přát a že 
si společně užijeme další příjemný slavnostní 
den.  Za kulturní výbor Renata Spustová

Kubalánky
665 m.n.m.

Na Magoni
497 m.n.m.

Čupek
524 m.n.m.

 Kulturní výbor obce Metylovice vás zve na

Trojsešup
Start: 9.00 – 10.00 z fotbalového hřiště v Metylovicích
Tři vrcholy: Kubalánky, Na Magoni, Čupek
Cíl: fotbalové hřiště Metylovice
Startovné: dospělí 100,- Kč, děti do 15 let zdarma (pouze v doprovodu dospělých)

 

Krátká trasa na Kubalánky a zpět
Krátká trasa je určena pro rodiče s dětmi, seniory a méně zdatné turisty. 
Po trase budou účastníci řešit různé kvízy a plnit praktické úkoly.

Start: 10.00 – 11.00 z fotbalového hřiště v Metylovicích
Cíl: fotbalové hřiště v Metylovicích
Startovné: dospělí 100,- Kč, děti do 15 let zdarma (pouze v doprovodu dospělých)
V cíli obdrží všichni účastnický list a děti medaili.
Občerstvení zajištěno.

sobota 12. října 2024

Start a cíl - fotbalové hřiště,
Metylovice č.p. 466

Start a cíl - fotbalové hřiště,
Metylovice č.p. 466
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Den naší obce plný rytmů a vůní

Od neděle 29. září je k vidění v metylovském 
muzeu Kožané město výstava Tváře Metylovic 
amatérského fotografa Jiřího Bártka. Pětačty-
řicet černobílých fotografií připomíná emotivně 
občany Metylovic – současníky, ale i ty, kteří 
s námi již mnoho let nejsou.

„Pamatuji si, že když jsem byl malý kluk, tak 
zhruba jednou za rok můj dědeček Ludvík Mužný 
vytáhl promítačku, sešla se celá rodina, zatem-
nilo se a začalo se promítat. Byly to diapozitivy 
jak z rodiny, tak z událostí Metylovic. Většinou šlo 
o záběry z oprav kostela, starého hřbitova nebo 
o záběry z lidoveckých plesů či zájezdů. Užíval 
jsem si tu potemnělou atmosféru, kdy jediným 
zdrojem světla byl zaprášený svítící kužel a obraz 
promítaný na stěně,” popisuje svá první setkání 
s fotografiemi sám autor a pokračuje: „V roce 
2011 jsem začal doprovázet svou maminku při 
návštěvách místních pamětníků, kdy si zazna-
menávala jejich vzpomínky, které pak zapisovala 
buď do kroniky orelské, farní, či obecní, a já mohl 
při tom fotit. Vznikly tak autentické momentky 

Výstava Tváře Metylovic vyvolala mnoho vzpomínek

s přirozeným výrazem ve tváři či s pohledem za-
hleděným tiše do vlastních dávných vzpomínek.”

Výstavu, kterou připravil kulturní výbor obce 

Metylovice, můžete v místním muzeu navštívit 
do 24. listopadu. 

 Za kulturní výbor Renata Spustová

Volby do zastupitelstev krajů provázela 
poměrně nízká účast. V Metylovicích do-
razilo k urnám nadprůměrné množství lidí, 
přišlo 37,63 % oprávněných voličů. Přednost 
dali hnutí ANO 2011 (36,34 %). Na druhém 
místě skončilo Spolu MSK (18,46 %), dále 

Starostové a Osobnosti pro kraj (16,15 %), 
Stačilo, koalice KSČM a ČSNS (10,38 %), 
Přísaha občanské hnutí (5,96 %) a SPD, 
Trikolora a PRO (5,38 %). Ostatní politické 
strany a uskupení nepřekročily pětiprocentní 
hranici. 

Jak dopadly volby v Metylovicích

Zatímco obce i města na Moravě utrpěly při 
zářijových povodních obrovské škody, Metylo-
vice tak špatně nedopadly. Přesto i ony sčítají 
škody. 

„Bohužel i u nás měli lidé vytopené sklepy. 
Velká voda poničila místní komunikace, Mety-
lůvka se vylévala z koryta a asi šlo skutečně 
o větší povodeň než v roce1997. Inkriminova-
nou sobotu jsme od půl čtvrté odpoledne jezdili 
s pytli písku a snažili se ochránit, co se dalo,“ 
popsal starosta Metylovic Lukáš Halata.

Voda naštěstí rychle odtekla a byl klid. „Ces-

ty dáme provizorně do pořádku a pokusíme se 
na jejich rekonstrukci získat dotaci z minister-
stva pro místní rozvoj, kterou slíbilo na poškoze-
nou infrastrukturu povodněmi,“ doplnil starosta.

Hasiči zažili dva hodně krušné dny. Odčer-
pávali vodu ze zatopených objektů. Dále pro-
váděli terénní práce na odklonění proudu vody 
a regulaci toku pomocí pytlů s pískem. Čistili 
propustky. Hodně práce jim dalo odstraňová-
ní spadlých stromů. „Byly to náročné dny, ale 
naštěstí to nebylo tak strašné jako v jiných ob-
cích,“ potvrdil za hasiče Michal Bílek.

Velká voda se přehnala Metylovicemi

I v tomto školním roce navštěvují druháci 
a třeťáci z metylovické základní školy lekce pla-
vání na 11. základní škole ve Frýdku-Místku. 
Děti jsou rozděleny dle výkonosti do čtyř sku-

pin. Na starost je mají zkušené učitelky plavec-
ké školy. Formou různých her a činností se děti 
učí jednotlivé plavecké styly. Už teď jsou vidět 
velké pokroky.  Jitka Jurgová

Děti z naší školy plavou jako rybičky

Český zahrádkářský svaz Metylovice 
oznamuje občanům, že od soboty 21. září zahájil tradiční

MOŠTOVÁNÍ OVOCE
- drtíme, lisujeme za studena, pasterizujeme do bag in boxů

Moštování bude probíhat každé úterý 16–21 hodin a sobotu 8–12 hodin 
v domě zahrádkářů – Metylovice č. p. 206 (za penzionem Pod Lipami).

Na moštování je nutné se telefonicky objednat, na mošt si přineste vlastní nádoby 
(ne pet lahve menší než 5 l).

Vykoupíme vaše jablka za 2,70 Kč/kg !!!
Objednávky na tel.: 739 093 594, 730 603 128

Na vaši návštěvu se těší zahrádkáři Metylovice.

Foto: Petr Žižka
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V loňském roce obec Pstruží koupila objekt 
bývalé prodejny se záměrem vybudování ná-
jemních malometrážních bytů pro seniory. Ne-
chala si zpracovat studii proveditelnosti, aby 
se dozvěděla, zda objekt zbourat a postavit 
zcela nově, nebo provést rakostrukci stávají-
cího objektu. 

„Tato studie je již v současné době zpraco-
vaná. Jejím výsledkem je návrh, že objekt bou-
ret nemusíme, protože jeho statika je dosta-
tečná. Stačí tedy provézt pouze rekonstrukci,“ 
vysvětlil starosta Pstruží Milan Vaněk.

Jak také řekl, z návrhu studie vyplývá, že 
v bývalé prodejně může vzniknout celkem 

devět malometrážních bytů o velikost 32 m2 
až 52 m2, tedy byty o velikosti 1+1 a 2+1, 
s původní střechou. Byty budou bezbariérové, 
bude se do nich vstupovat z venkovní terasy. 
V budoucnu by byla možná i případní pří-
stavba jednoho patra. Studie je k nahlédnutí 
na obecním úřadě. 

„Sluníčko zachází za hory, družina peče 
brambory!“ I takhle by se ve zkratce dalo vyjádřit 
naše úsilí a snaha vypěstovat si vlastní zeleninu. 
Na jaře jsme s družinou zasadili brambory, zaseli 
mrkev, petržel, cuketu a kedlubny. Celou dobu 

jsme se o políčko vzorně starali – zalévali, plevali, 
sbírali mandelinky a teď se nám za to bohatě od-
měnilo. Děti si samy brambory vykopaly a sklidily 
krásnou úrodu. Ta práce rozhodně stála za ra-
dostné a rozjařené oči našich malých Mičurinů! 

Dým bramborové natě se prolínal s vůní 
praskajícího dřeva, v jehož popelu se hlízy tete-
lily. K těm jsme si ještě upekli hady z těsta nebo 
špekáčky. To vše jsou vůně podzimu, který po-
malu přichází…  Vychovatelky ŠD

Frýdecká skládka, a.s., Panské Nové Dvory 3559, 738 01 Frýdek-Místek 

HARMONOGRAM sběru nebezpečného odpadu v obci 
                                       Pstruží 
 

Termín konání:        26.10. 2024 

 
parkoviště „Dubina“                       10:10 hodin                10:55 hodin 

parkoviště „Sever“                 11:00 hodin 12:00 hodin 

 

Přistavení kontejneru v pondělí 21.10.2024 na VOK na stanovištích  

 

Nedávat do kontejnerů - Stavební odpad, okna, eternit, nebezpečné odpady, 
infekční odpady, radioaktivní odpady a výrobky podléhající zpětnému odběru. 

 

Elektroodpad lze uložit vedle kontejnerů -  pračky, myčky, televizory, počítače, 
lednice, sporáky, mikrovlnné trouby, fritovací hrnce, varné konvice, vysavače, 
rádia, zářivky, výbojky, tiskárny, telefony a ostatní domácí spotřebiče. 

 

Lze ukládat - Mazací a motorové oleje, zbytky barev, laků, obaly a plechovky od 
barev a olejů, olejové filtry, použité obaly od postřiků a jiné chemikálie, tonery, 
znečištěné hadry, zbytky barev, laků a ředidel, autobaterie, prošlé a nepotřebné 
léky, pesticidy, herbicidy, zásady, kyseliny, rozpouštědla a další chemické látky 
obdobného charakteru, mořidla, nemrznoucí směsi, repetenty, fotochemikálie, 
zdravotnický materiál (znečištěné obvazy, jehly apod.).  

Skříně, ostatní nábytek, koberce, linoleum, matrace a další odpady, které běžně 
vznikají v domácnosti a nevejdou do popelnice. 

  

 

Z bývalého obchodu se stanou byty

Září v naší mateřské škole je každoročně 
obdobím plným radosti a nových začátků. 
Děti se s nadšením shledávají se svými ka-
marády po prázdninách, objevují nové tváře 
a postupně si vytvářejí nové přátelské vzta-
hy. Kromě seznamování s prostředím školky 
a objevování dosud nepoznaného se děti 
učí pravidlům třídy a vzájemnému respektu. 
Některé z nich se poprvé odpoutávají od ma-
minky a tatínka, což je velký krok, který ale 
děti naše děti zvládají skvěle. 

Adaptace probíhá bez větších obtíží, a to 
také díky trpělivému a laskavému přístupu 
našich paní učitelek, které se na děti velmi tě-
šily. Třídy byly i tentokrát na příchod malých 
školkáčků krásně připravené. Zářijové dny 
jsme trávili nejen loučením s letními paprsky, 
ale také přivítáním prvních podzimních dnů. 
Během tohoto měsíce jsme si užili mnoho se-
znamovacích a adaptačních her a tvořili jsme 
společná díla inspirovaná kamarádským cho-
váním k sobě navzájem. 

Zvláštním zážitkem pro starší děti byl pla-
vecký kurz ve Frenštátě pod Radhoštěm. 
Děti tam pod vedením zkušených plaveckých 
instruktorek zlepšují své dovednosti ve vodě, 
což je vždycky nejen zábava, ale také vel-
ký krok k rozvoji. Nyní se společně těšíme 
na další akce, které nás v mateřské škole 
čekají. Blíží se například oblíbená „Drakiá-
da“, tentokrát doplněná o bublinkovou show 
s klauny a vystoupením zpěvačky Kaczi. Dále 
návštěva divadélka „Myška Klárka a veverka 
Terka“ – pohádky, která dětem ukáže, že se 
ve školce není čeho bát, že si pomáháme 
a jsme kamarádi. Těšíme se, jaká překvapení 
nám letošní rok ještě přinese. 

 Kolektiv učitelek MŠ

Začátek roku v naší mateřské škole

Podzim na našem družinovém políčku

Volby do krajského zastupitelstva přišly 
necelý týden po povodních. Účast voličů byla 
všeobecně poměrně nízká a nejinak tomu bylo 
v naší obci. 

K urně dorazilo 33,86 % oprávněných voličů. 
Nejvíce z nich (35,76 %) volilo hnutí ANO 2011. 

Následovaly strany Starostové a Osobnosti pro 
kraj (25,18 %), Spolu MSK (14,23 %), Česká 
pirátská strana (6,20 %), Přísaha občanské 
hnutí (5,83 %) a Stačilo, koalice KSČM a ČSNS 
(5,47 %). Další strany a uskupení nepřekročily 
pětiprocentní hranici.

Jak jsme volili do kraje?

V úterý 10. září navštívili žáci 1.–3. ročníku 
ostravské loutkové divadlo, kde zhlédli insce-
naci „Myši patří do nebe“. Toto dojemné a in-
spirativní představení, založené na populární 
dětské knize, nadchlo nejen děti.

Divadelní hra vypráví příběh myšky, která se 
dostane do nebe po nešťastné události. Díky 

hravým loutkám a kouzelnému příběhu si děti 
odnesly nejen příjemný zážitek, ale i hluboké po-
selství o přátelství, odvaze a životním koloběhu. 

Tato kulturní aktivita byla pro naše nejmen-
ší žáky skvělým zpestřením školního dne, ale 
také důležitým výchovným zážitkem, který pod-
pořil jejich citový a sociální rozvoj.

Děti vyrazily do loutkového divadla

Povodně, které potrápily velkou část Čes-
ké republiky, se nevyhnuly ani naší obci. Na-
štěstí škody orpoti jiným byly menší. „Voda 
zatopila několik sklepů či garáží. Naši hasiči 
odstraňovali i několik spadlých stromů. Větší 
škody naštěstí voda nenapáchala. Bohužel, 

v našem katastru stojí domy i v zátopové 
oblasti, takže majitelé musí počítat s tím, že 
když přijde taková povodeň, dotkne se jich 
to,“ upozornil starosta. Jedním dechem podě-
koval dobrovolným hasičům a všem, kteří se 
snažili pomoct ostatním.

Povodně se nevyhnuly ani naší obci
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Zářijové klubové akce proběhly až na jed-
nu dle plánu, krom níže uvedených programů 
probíhaly další pravidelné akce v klubovně, tzn. 
zdravotní cvičení obou skupin a úterní karetní 
posezení. Po uzávěrce nás ještě čeká vycház-
ka s cílem ve Stodole.

Další skvělé zvědavé křeslo
Do v pořadí dvanáctého zvědavého křes-

la tentokráte usedl pan doktor Ladislav Pilař 
a bylo z toho další mimořádné „křeslové“ od-
poledne.

Kuželky zhatil „předpovodňový“ déšť
Stačilo, aby bylo hezky ještě jeden den, 

a vrátili bychom se ke kuželkářské tradici. Bo-
hužel nestalo se a dostavila se předehra před 
víkendovým vodním nářezem, takže do Jiskry 
se nešlo, resp. nejelo. Otázkou zůstává, zda se 
ještě letos podaří reparát… 

Po stopách sester Bronteových
Interesantní přenáška paní Dany Barnetové 

o její cestě do Anglie. Tam navštívila místa, kde 
žily, tvořily a v mladém věku zemřely Charlotta, 
Emily a Anna Bronteovy. Říjnové pokračování 
bude již více zaměřeno na jejich tvorbu.

Jak to bude v říjnu
Začneme hudebním odpolednem s Vláďou 

Volkem ke Dni seniorů, pak bude autobuso-
vý zájezd do Chotěbuzi (Archeopark a Rybí 
dům), následuje 2. díl přednášky Dany Bar-
netové o sestrách Bronteových, dále bude 
komponovaný pořad o Dušanu Jurkovičovi 
(O. Szymanská, J. Klečková a P. Buchta) 
a měsíc ukončíme v pořadí třináctým zvěda-
vým křeslem.

Kompletní program najdete v pravý čas 
jako obvykle v Čeladenském zpravodaji, v klu-
bu, v infocentrech Čeladná a Pstruží nebo 
na www.senioriceladna.cz.

Pár slov závěrem
Přeji vám všem i sobě krásný podzim, 

a hlavně buďme zdrávi.  Petr Bernady 

Neúplné klubové září

MUDr. Pilař na zvědavém křesle. Úsměvné zakončení Zvědavého křesla.

Z přednášky paní Dany.

Tak a už jsme školáci!
Známé úsloví říká, že čas 

plyne jako voda. Stejně tak 
i rodiče často poznamenají, že to jejich dít-
ko roste jako z vody a nestačí se divit „jak to 
letí“. Stále ještě mají v živé paměti, jak svou 
ratolest odváděli poprvé do školky a už stojí 
na prahu další významné etapy v životě jejich 
potomka, kterou je škola.

První den dítěte ve škole bývá opravdový 
koktejl všemožných emocí. Radost z nové-
ho se pojí s nejistotou z neznámého, touha 
po objevování se pere s potřebou být v bez-
pečí. Díky tomu se pak často stane, že si ten-
to den mnozí z nás pamatují dodnes. S vědo-
mím, o jak památný den se jedná, se všichni 
vynasnažili udělat maximum, aby to byla 
vzpomínka veskrze pozitivní. Vychovatelky 
vyzdobily už o prázdninách okna školy, paní 
uklízečky vydrhly každý kout (a že toho drh-

nutí kvůli přestavbě nových prostor bylo), pan 
ředitel si nachystal slavnostní řeč, pedagogo-
vé zase úvodní slova, kterými pak ve třídách 
uvítají po prázdninách žáky, zatímco správní 
zaměstnanci nachystali červený koberec, sto-
ly a dárečky pro prvňáčky, které zajistila obec. 

Podobně jako minulé roky jsme i letos za-
hájili školní rok slavnostně, a to v hale naší 
základní školy. Na úvod nesměla chybět 
státní hymna, která podtrhla významnost to-
hoto dne a která nám svou krásnou melodií 
a slovy připomíná, že máme být na co hrdí. 
Stejně tak jistě byli hrdí i rodiče a prarodiče 
prvňáčků, když je pozorovali při slavnostním 
pasování. Tak jako hollywoodské hvězdy si 
mohli naši nejmladší žáci vyzkoušet, jaké to 
je, když jdete po červeném koberci a sledují 
vás při tom desítky lidí. Kromě šerpy a dáreč-
ku od zřizovatele obdrželi také kytičku z rukou 

otřelých „mazáků“ – žáků deváté třídy. Pro-
slovu se jako první ujal náš nový pan ředitel 
a vřelá slova plná povzbuzení přidal také pan 
starosta a pan farář. Jako zpestření programu 
zazněly na saxofon dvě písně – evergreen 
Sunny (původně od Bobbyho Hebba) a dále 
pak píseň z pohádky Nesmrtelná teta, která 
byla adresována právě těm nejmladším.

Pevně věřím, že se slavnostní zahájení 
všem líbilo a že tento školní rok společně 
zvládneme. Snad se, a to nejen v prvním 
ročníku, vytvoří přátelství, která potrvají celý 
život. Neboť si opravdu myslím, že tak jak 
zpívá Lucie Bílá v refrénu zmiňované pohád-
kové písně: „Tam, kde láska vládne, závist je 
ztracená. Shání srdce prázdné, z lásky bývá 
ztracená“.  LK

1. A 1. B

Slavnostní zahájení proběhlo ve sportovní hale pod taktovkou nového ředitele školy J. Adámka.
Na saxofon pro radost i pro pobavení zahrál 

všem přítomným Lukáš Kovář.
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jubilea

K zářijovému jubileu přejeme 
hodně štěstí, zdraví, lásky 

a životní pohody 
paní Liduši Kováčikové, 

Elišce Masné, 
Heleně Kublákové, 
Josefě Bodyové, 

panu Josefu Blanárovi 
a Dušanu Laisnerovi, 

všem z Janovic, 
a paní Zdeňce Zajícové 

z Bystrého.
Obec Janovice

V úterý 27. srpna uspořádala obec Jano-
vice a klub seniorů zájezd na jižní Moravu.

První zastávkou na tomto zájezdu je 
Uherský Ostroh. Zde hodláme navštívit 
výrobnu lidových krojů na Zámecké ulici. 
Na náměstí nás již očekával bývalý žák naší 
školy pan Josef Zimovčák, několikanásobný 
mistr světa a ČR v jízdě na vysokém kole. 
Po vzájemném přivítání jsme provedli sbírku 
pro nadaci fondu na podporu onkologických 
nemocí dětí, kterou založil Pepa Zimovčák. 
Poté jsme se rozdělili na dvě skupiny, jed-
na část šla navštívit výrobnu krojů, kde nás 
provedla paní vedoucí a velmi podrobně 
nám popsala činnost celé výrobny. Šití kro-
jů je srdeční záležitosti všech zaměstnanců 
této provozovny. Na jižní Moravě je v každé 
vesnici folklorní soubor a každá vesnice má 
jiný kroj. 

Druhá skupina spolu se sestrou pana 
Zimovčáka navštěvuje plavební komoru 
na Baťově kanálu. Máme štěstí, může-
me vidět v praxi, jak tato komora funguje. 
Ve dvanáct hodin odjíždíme do druhého cíle 
našeho zájezdu, areálu Živá voda v Modré 
u Velehradu. Zde jsme si prohlédli podvodní 
tunel pod rybníkem a nad námi jsme viděli 
největší sladkovodní ryby, jimiž jsou vyzy 
a jeseteři. Plavaly tam také i jiné sladkovod-
ní ryby a velicí kapři. Tato atrakce měla vel-
ký ohlas u všech účastníků. Ve čtrnáct hodin 
odjíždíme do Starého Města u Uherského 
Hradiště na prohlídku unikátního a jedineč-
ného KovoZoo. Jediného v Evropě. Roz-
sah a velikost areálu nás všechny udivila. 

Ve čtvrtek 12. září proběhlo v restauraci U Toflů 
letošní druhé setkání jubilantů se zástupci obce.

Setkání se účastnili občané, kteří v průběhu 
jara a léta oslavili svá významná životní jubilea. 
Sešlo se jich celkem devatenáct. Na začátku 
obdrželi drobné dárky a gratulace. Poté již 
následovala společná večeře a volná zábava. 
Účastníci měli řadu témat k hovoru, vzpomíná-
ní, a o zábavu tak nebyla nouze.

Za obec se setkání zúčastnili starosta Sva-
topluk Běrský, místostarosta Lukáš Plánička, 
předsedkyně sociální komise paní Šárka Go-
dovčíková a radní Václav Žižka.

Další setkání pro podzimní oslavence je na-
plánováno na čtvrtek 28. listopadu od 16 hodin 
v restauraci U Toflů. Pozvánku na něj obdrží 
společně s blahopřáním.

 Lukáš Plánička

Setkání jubilantů se zástupci obce

Obec Janovice 

SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
 

KDY: sobota 26. října 2024 

ČAS: 7:00 – 8:00 Janovice, dvoreček 

8:10 – 8:25 Bystré, parkoviště U Toflů 

 
 

Odebírané odpady: Mazací a motorové oleje, zbytky barev, laků, obaly a plechovky od 
barev a olejů, olejové filtry, použité obaly od postřiků a jiné chemikálie, tonery, znečištěné 

hadry, zbytky barev, laků a ředidel, autobaterie, prošlé a nepotřebné léky, pesticidy, 
herbicidy, zásady, kyseliny, rozpouštědla a další chemické látky obdobného charakteru, 
mořidla, nemrznoucí směsi, repetenty, fotochemikálie, zdravotnický materiál (znečištěné 

obvazy, jehly apod.). 

Obec Janovice 

SETKÁNÍ JANOVICKÝCH A 
BYSTŘANSKÝCH SENIORŮ 

 
Obec Janovice a sociální komise rady obce pořádá pro občany nad 60 let 

věku tradiční setkání k mezinárodnímu Dni seniorů. 
 
KDY A KDE: čtvrtek 10. října 2024, v restauraci U Toflů 

od 16:00 hodin (autobus z „Konečné“ vyjíždí 
v 15:40 a je možno přistupovat po zastávkách) 

CENA: ZDARMA 

PROGRAM: společná večeře, 
vystoupení souboru Ondráš 
z Janovic, doprovodný program a 
tombola.  

 

 

 

 

Vzhledem k omezené kapacitě je nutno se přihlásit na akci předem 
do 7. října 2024. Přihlašovat se můžete osobně na OÚ, emailem 

nebo telefonicky u paní Kociánové, u pana Lukáše Pláničky 
(l.planicka@obecjanovice.cz, 727 962 297) nebo u pana Václava 

Žižky (604 559 304). 

Cvičení a zumba 
v tělocvičně ZŠ Janovice

TJ Janovice, oddíl sportu pro všechny 
pořádá v tělocvičně ZŠ Janovice každé 
pondělí od 18.30 do 19.30 cvičení ZUM-
BA s Martinou a každou středu od 19.00 
do 20.00 POSILOVÁNÍ s Ivanou. Cena 
jednotlivé lekce je 90 Kč. 

Vítání občánků 
– podzim 2024
V sobotu 2. listopadu od 10 hodin pro-

běhne v kinosále obecního úřadu v Janovi-
cích slavnostní vítání nových občánků obce. 
Na tuto akci je nutné se přihlásit. Prosíme 
tedy rodiče daných dětí, aby se v případě 
zájmu přihlásili do středy 30. října emailem, 
telefonicky nebo osobně na obecním úřadě.

Po vstupu si se zájmem prohlížíme spoustu 
zvířat vyrobených z kovového šrotu, v per-
fektním provedení. Po areálu jezdí také vy-
hlídkový vláček s výkladem pana řidiče. My 
jsme tento vláček využili k prohlídce celého 
areálu. Během projížďky máme možnost 
vidět různá zvířata, pravěké draky a posta-
vy ze sci-fi filmů. Pokud bychom si chtěli 
areál prohlídnout důkladně, museli bychom 
si na to vyčlenit celý den. Po dobrém ob-
čerstvení v areálu, kde je mnoho možností, 

a bez velkého čekání odjíždíme v sedmnáct 
hodin domů. Tento zájezd se obci Janovice 
a klubu seniorů skutečně podařil, za což jim 
patří velký dík. Děkujeme také našemu řidiči 
Vlastíkovi za bezpečnou jízdu a paní Petře 
za pomoc při organizování tohoto zájezdu.

 Václav Žižka

Šestkový volejbal staršího žactva – již 
ukončený ročník okresního přeboru se vyzna-
čoval rekordním počtem šestnácti účastníků. 
Náš celek obsadil hezké sedmé místo.

Fotografie pochází z lednového turnaje 
v Palkovicích. Zleva stojí: Adéla Šuléřová, Nela 
Svrčinová, Julie Anna Šnytová, Eliška Ďurčí-
ková, Antonín Horálek, Tomáš Prokop, Josef 
Horálek a Štěpán Vrána.

Je škoda, že takto jsme nebyli schopni se 
scházet také na trénincích. Doufám, že se ještě 
dožiji časů, kdy děti i rodiče dokážou lépe sla-
dit studijní povinnosti s docházkou na tréninky. 
Zatím to bohužel vypadá tak, že po Novém 
roce prakticky přestanou trénovat všichni, kteří 
se hlásí na střední školy a víceletá gymnázia.

Volejbalové mládí Janovic 

• Šestkový volejbal staršího žactva – již ukončený ročník okresního přeboru se vyznačoval 
rekordním počtem šestnácti účastníků. Náš celek obsadil hezké sedmé místo  

Fotografie pochází z lednového 
turnaje v Palkovicích. Zleva stojí: 

Adéla Šuléřová, Nela Svrčinová, Julie 
Anna Šnytová, Eliška Ďurčíková, 
Antonín Horálek, Tomáš Prokop, 

Josef Horálek a Štěpán Vrána 

Je škoda, že takto jsme nebyli schopni 
se scházet také na trénincích. 

Doufám, že se ještě dožiji časů, kdy 
děti i rodiče dokážou lépe sladit 

studijní povinnosti s docházkou na 
tréninky. Zatím to bohužel vypadá 
tak, že po Novém roce prakticky 

přestanou trénovat všichni, kteří se 
hlásí na střední školy a víceletá 

gymnázia 

• Čtverkový volejbal staršího žactva (U16) 

Většinu turnajů odehrála čtveřice Pepa Horálek, Štěpán Vrána, 
Tomáš Prokop a Adélka Šuléřová. 

Bronzový stupínek nám utekl skutečně jen maličký kousek 

• Trojkový volejbal mladšího žactva (U14) -  od září do 
března jsme měli v této soutěži družstvo dívek – skončilo na 12. místě    

a družstvo kluků – obsadilo 10. místo v konkurenci třiceti týmů. Děvčata 
hrála ve složení: Eliška Ďurčíková, Nela Svrčinová, Julie Anna Šnytová 

a Gabka Šuléřová. Družstvo kluků startovalo ve složení: Tonda 
Horálek, Lukáš Muroň (po dvou turnajích zanechal činnosti), Lukáš 

Matějka, Štěpán Vrána a Franta Skácel 
•  

• Letní Pohár Ing. Lumíra Hajduška – navazuje na soutěž Trojek mladšího žactva a hraje se od konce dubna 
do poloviny června. Také tady hrál letos rekordní počet družstev, bylo jich celkem čtyřicet a Janovice 

nastupovaly s novými tvářemi 

Na fotografii zleva: Lukáš 
Matějka, David Durczok, Julie 
Anna Šnytová, Gabka Šuléřová 

a Adéla Huláková. Vepředu 
Franta Skácel. 

Na fotce chybí: Tomáš Jurtík, 
Toník Vojvodík, Julka Vránová    

a Tamara Pečinková. 

V peletonu čtyřiceti týmů 
obsadily holky 18. a kluci pak 

36. příčku 

 

Zpracoval: Miloslav Chrobák, koordinátor a trenér 

Čtverkový volejbal staršího žactva (U16)
Většinu turnajů odehrála čtveřice Pepa Ho-

rálek, Štěpán Vrána, Tomáš Prokop a Adélka 
Šuléřová.

Bronzový stupínek nám utekl skutečně jen 
maličký kousek.

Volejbalové mládí Janovic 

• Šestkový volejbal staršího žactva – již ukončený ročník okresního přeboru se vyznačoval 
rekordním počtem šestnácti účastníků. Náš celek obsadil hezké sedmé místo  

Fotografie pochází z lednového 
turnaje v Palkovicích. Zleva stojí: 

Adéla Šuléřová, Nela Svrčinová, Julie 
Anna Šnytová, Eliška Ďurčíková, 
Antonín Horálek, Tomáš Prokop, 

Josef Horálek a Štěpán Vrána 

Je škoda, že takto jsme nebyli schopni 
se scházet také na trénincích. 

Doufám, že se ještě dožiji časů, kdy 
děti i rodiče dokážou lépe sladit 

studijní povinnosti s docházkou na 
tréninky. Zatím to bohužel vypadá 
tak, že po Novém roce prakticky 

přestanou trénovat všichni, kteří se 
hlásí na střední školy a víceletá 

gymnázia 

• Čtverkový volejbal staršího žactva (U16) 

Většinu turnajů odehrála čtveřice Pepa Horálek, Štěpán Vrána, 
Tomáš Prokop a Adélka Šuléřová. 

Bronzový stupínek nám utekl skutečně jen maličký kousek 

• Trojkový volejbal mladšího žactva (U14) -  od září do 
března jsme měli v této soutěži družstvo dívek – skončilo na 12. místě    

a družstvo kluků – obsadilo 10. místo v konkurenci třiceti týmů. Děvčata 
hrála ve složení: Eliška Ďurčíková, Nela Svrčinová, Julie Anna Šnytová 

a Gabka Šuléřová. Družstvo kluků startovalo ve složení: Tonda 
Horálek, Lukáš Muroň (po dvou turnajích zanechal činnosti), Lukáš 

Matějka, Štěpán Vrána a Franta Skácel 
•  

• Letní Pohár Ing. Lumíra Hajduška – navazuje na soutěž Trojek mladšího žactva a hraje se od konce dubna 
do poloviny června. Také tady hrál letos rekordní počet družstev, bylo jich celkem čtyřicet a Janovice 

nastupovaly s novými tvářemi 

Na fotografii zleva: Lukáš 
Matějka, David Durczok, Julie 
Anna Šnytová, Gabka Šuléřová 

a Adéla Huláková. Vepředu 
Franta Skácel. 

Na fotce chybí: Tomáš Jurtík, 
Toník Vojvodík, Julka Vránová    

a Tamara Pečinková. 

V peletonu čtyřiceti týmů 
obsadily holky 18. a kluci pak 

36. příčku 

 

Zpracoval: Miloslav Chrobák, koordinátor a trenér 

Trojkový volejbal mladšího žactva (U14) 
– od září do března jsme měli v této soutěži 
družstvo dívek – skončilo na 12. místě – a druž-
stvo kluků – obsadilo 10. místo v konkurenci 
třiceti týmů. Děvčata hrála ve složení: Eliška 
Ďurčíková, Nela Svrčinová, Julie Anna Šnyto-
vá a Gabka Šuléřová. Družstvo kluků starto-
valo ve složení: Tonda Horálek, Lukáš Muroň 

(po dvou turnajích zanechal činnosti), Lukáš 
Matějka, Štěpán Vrána a Franta Skácel.

Letní pohár Lumíra Hajduška – navazu-
je na soutěž trojek mladšího žactva a hraje se 
od konce dubna do poloviny června. Také tady 
hrál letos rekordní počet družstev, bylo jich cel-
kem čtyřicet a Janovice nastupovaly s novými 
tvářemi.

Volejbalové mládí Janovic 

• Šestkový volejbal staršího žactva – již ukončený ročník okresního přeboru se vyznačoval 
rekordním počtem šestnácti účastníků. Náš celek obsadil hezké sedmé místo  

Fotografie pochází z lednového 
turnaje v Palkovicích. Zleva stojí: 

Adéla Šuléřová, Nela Svrčinová, Julie 
Anna Šnytová, Eliška Ďurčíková, 
Antonín Horálek, Tomáš Prokop, 

Josef Horálek a Štěpán Vrána 

Je škoda, že takto jsme nebyli schopni 
se scházet také na trénincích. 

Doufám, že se ještě dožiji časů, kdy 
děti i rodiče dokážou lépe sladit 

studijní povinnosti s docházkou na 
tréninky. Zatím to bohužel vypadá 
tak, že po Novém roce prakticky 

přestanou trénovat všichni, kteří se 
hlásí na střední školy a víceletá 

gymnázia 

• Čtverkový volejbal staršího žactva (U16) 

Většinu turnajů odehrála čtveřice Pepa Horálek, Štěpán Vrána, 
Tomáš Prokop a Adélka Šuléřová. 

Bronzový stupínek nám utekl skutečně jen maličký kousek 

• Trojkový volejbal mladšího žactva (U14) -  od září do 
března jsme měli v této soutěži družstvo dívek – skončilo na 12. místě    

a družstvo kluků – obsadilo 10. místo v konkurenci třiceti týmů. Děvčata 
hrála ve složení: Eliška Ďurčíková, Nela Svrčinová, Julie Anna Šnytová 

a Gabka Šuléřová. Družstvo kluků startovalo ve složení: Tonda 
Horálek, Lukáš Muroň (po dvou turnajích zanechal činnosti), Lukáš 

Matějka, Štěpán Vrána a Franta Skácel 
•  

• Letní Pohár Ing. Lumíra Hajduška – navazuje na soutěž Trojek mladšího žactva a hraje se od konce dubna 
do poloviny června. Také tady hrál letos rekordní počet družstev, bylo jich celkem čtyřicet a Janovice 

nastupovaly s novými tvářemi 

Na fotografii zleva: Lukáš 
Matějka, David Durczok, Julie 
Anna Šnytová, Gabka Šuléřová 

a Adéla Huláková. Vepředu 
Franta Skácel. 

Na fotce chybí: Tomáš Jurtík, 
Toník Vojvodík, Julka Vránová    

a Tamara Pečinková. 

V peletonu čtyřiceti týmů 
obsadily holky 18. a kluci pak 

36. příčku 

 

Zpracoval: Miloslav Chrobák, koordinátor a trenér Na fotografii zleva: Lukáš Matějka, David 
Durczok, Julie Anna Šnytová, Gabka Šuléřová 
a Adéla Huláková. Vepředu Franta Skácel.

Na fotce chybí: Tomáš Jurtík, Toník Vojvo-
dík, Julka Vránová a Tamara Pečinková.

V pelotonu čtyřiceti týmů obsadily holky 18. 
a kluci pak 36. příčku.

 Miloslav Chrobák, koordinátor a trenér

Bilance volejbalového mládí Janovic

poděkování

Během povodní zasahovala jednotka dob-
rovolných hasičů Janovice i Bystré při mnoha 
událostech, při kterých pomáhali občanům 
a chránili obecní majetek. Především janovičtí 
hasiči se na velkou vodu připravovali s před-
stihem a občanům rozváželi pytle s pískem, 
tak aby mohli zamezit zaplavení sklepů a po-
zemků. Tyto pytle si mohou občané ponechat 
pro případ dalšího využití. Během víkendu pak 
čerpali vodu a likvidovali popadané stromy.

Do odklízení škod se zapojili také pracovníci 
obce, stavební firmy Mobiko, která provádí vý-
stavbu kanalizace, a s bagrem odklízel nánosy 
kamení, bahna a větví pan Stanislav Kawulok 

a s technikou na čerpání vody byl připraven také 
pan Petr Mácha. Všem paří velký dík. Svou po-
moc s půjčením čerpadel, vysoušečů a dalšího 
nabídli také občané, což také velmi ceníme.

Janovická jednotka vyjížděla i na území 
jiných obcí a v následujících dnech byla nasa-
zena v Ostravě, která byla povodní zasažena 
ve velkém rozsahu. Odklízení škod v Ostravě 
se za výjezdovou jednotku Janovice účastni-
li Petr Gřunděl, Jan Macura, Matěj Martynek 
a Tomáš Vrána.

Všem ještě jednou moc děkujeme za jejich 
nasazení, obětavost a ochotu pomoci ostat-
ním. Vedení obce

Poděkování hasičům

V úterý 10. září proběhl letošní druhý výjezd 
janovických seniorů na Lysou horu.

Před desátou hodinou dorazil autobus naho-
ru a naši senioři si mohli projít vrchol Lysé hory, 
někteří sešli ke kříží stojícímu na cestě vedoucí 
z Ostravice uctít památku zemřelých lysařů, 
mezi nimiž byli i občané Janovic. Po společné 
fotce u obelisku se většina přesunula do Bez-

ručovy chaty, občerstvit se, posedět a popo-
vídat si. Počasí tentokrát příliš nepřálo a přes 
mlhu nebyly nejlepší výhledy, to však nikomu 
na náladě neubralo.

Po odjezdu z Lysé hory následovala ješ-
tě zastávka v hospodě U Bebků na Morávce 
a okolo třetí hodiny pak všichni zdárně dorazili 
zpět domů. Lukáš Plánička

Zájezd seniorů na Lysou horu

Zájezd seniorů na jižní Moravu
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PÁ 18.10. od 17:30
NE 20.10. od 17:00, ST 30.10. od  19:00

2024

nebo hodinu před promítáním na místě. Rezervace se ruší 15 minut před začátkem představení. Další informace na facebookových stránkách Kulturního centra a kina.

Změna programu vyhrazena. Vstupenky je možno rezervovat a zakoupit online na webových stránkách www.kcfno.cz, v Turistickém informačním centru Frýdlant nad Ostravicí
nebo hodinu před promítáním na místě. Rezervace se ruší 15 minut před začátkem představení. 

Další informace na facebookových stránkách Kulturního centra a kina.

Frýdlant nad Ostravicí

PÁ  18.10. od 20:00
ÚT  29.10. od 19:00

USA, horor, nevhodný do 15 let, délka 124 min, cena 150,-,  Cinemart, titulky

Světová popová hvězda Skye Riley se chystá na světové turné. Začíná ale zažívat stále 
děsivější a nevysvětlitelné události. Skye je zdrcena stupňující se hrůzou a tlakem slávy, 
proto je nucena čelit své minulosti. Rež. P. Finn.

ÚSMĚV 2

PÁ 25.10. od 20:00  (titulky)
NE 27.10. od 17:00 (dabing)

USA, akční/sci-fi, nevhodný do 12 let, délka 105 min, cena 150,-, Falcon

Eddie s Venomem jsou na útěku. V patách jim jsou jak lidé, tak i symbionti, a jak se smyčka 
pomalu stahuje, jsou oba nuceni učinit osudové rozhodnutí, které završí poslední společný 
tanec Venoma a Eddieho. Rež. K. Marcel.

VENOM: POSLEDNÍ TANEC

SO 26.10. od 17:00

Francie, dobrodružný, přístupný bez omezení, délka 85 min, cena 140,-, Bioscop, dabing

Snímek vás zavede do hloubi lesa, kde se Bambi narodil, a bude vám vyprávět příběh jeho 
života. Příběh plný dobrodružství, nástrah i nebezpečí, které číhají na malého srnečka na 
každém kroku. Rež. M. Fessler.

BAMBI: PŘÍBĚH ŽIVOTA Z LESŮ

ČR, komedie, přístupný bez omezení, délka 100 min, cena 150,-, Cinemart

Dobrodružná komedie o hledání bohatství. To může být potopené v truhle na dně moře, 
zakopané v džungli na ostrově, ale možná je jen zapomenuté hluboko v našich srdcích. 
Rež. R. Havlík.

POKLAD

NE 6.10. od 19:30

USA, drama, nevhodný do 12 let, délka 129 min, cena 120,- (FK 100,-), Aerofilms, titulky
Viggo Mortensen natočil nadčasovou romanci dvou fatálně svéhlavých milenců, v níž spolu 
s Vicky Krieps (Korzet) ztvárnili hlavní role.

AŽ NA KONEC SVĚTA

ÚT 15.10. od 17:00

Japonsko, animovaný/rodinný, délka 104 min, cena 100,- (děti a FK 80,-), Aerofilms, dabing
Rodinu si člověk nevybere, ale zase díky jejím příslušníkům může být život zábavný. 
Animovaný film I. Takahaty pro diváky jakéhokoli věku.

Japonsko, anime, nevhodný do 11 let, délka 93 min, cena 100,- (studenti a FK 80,-),  Aerofilms, titulky
Vyprávění klenoucí se napříč dvěma časovými obdobími oplývá nadsázkou, decentním 
humorem i křehkými emocemi a okouzlí svou vytříbenou náladou a skvostnou animací od 
studia Ghibli. Rež. I. Takahata.

NE 20. 10. od 19:30

ČR/Slovensko, drama/komedie, nevhodný do 12 let, délka 85 min, cena 120,- (FK 100,-), Cinemart

Jedna z vrcholných projekcí roku! Vynikající debut Adama Martince analyzuje rodinné 
vztahy na pozadí domácí zabijačky kdesi na periferii naší země. Snímek mimo jiné zdobí 
skvělé herecké výkony neherců. Představitel hlavní role a zároveň otec režiséra pan Karel 
Martinec bude naším hostem, po filmu bude následovat beseda. 

NE 27. 10. od 19:30

Švédsko/Norsko/Francie, drama, nevhodný do 12 let,délka 98 min, cena 120,- (FK 100,-), 
Artcam, titulky
Všechno je pod kontrolou. Dokud se vám to naprosto nevymkne z rukou... Debutující 
švédský režisér Ernst de Geer nápaditě spojuje kousavou satiru na společnost, z níž se 
vytrácí bezprostřednost, s něžnou romantickou komedií o páru, který prožívá vážnou 
vztahovou krizi.

NE 13.10. od 19:30

Francie, drama, nevhodný do 12 let, délka 101 min, cena 120,- (FK 100,-), Artcam, titulky
Paříž, 1887. Duel je oficiálně zakázanou, ale stále běžnou praxí rozhodování sporů a hájení 
cti. Tedy, pokud jste muž… Podle Marie-Rose Astié de Valsayre by to tak ale nemělo zůstat. 
Rež. V. Perez.

PÁ 18.10. od 15:00

NAŠI SOUSEDÉ JAMADOVI

KAPKY VZPOMÍNEK

MORD

HYPNÓZA

VE JMÉNU CTIFILM
KLUB

FILM
KLUB

FILM
KLUB

FK
děti

FK
studenti

Co se stane robotovi, když se ocitne na opuštěném ostrově? Může tu najít srdce. 
Rež. Ch. Sanders.

MŮJ KAMARÁD TUČŇÁK ÚT 1.10. od 17:00
NE 6.10. od 17:00

USA/Brazílie, rodinný, přístupný bez omezení, délka 99 min, cena 130,-, Continental film, dabing

VLNY ÚT    1.10. od 19:00,     SO    5.10. od 19:00,    ÚT    8.10. od 17:00
SO 12.10. od 19:00,     SO 19.10. od 19:00,    PÁ 25.10. od 17:30

ČR, thriller/drama, nevhodný do 12 let, délka 131 min, cena 140,-,Bontonfilm

Příběh o přátelství osamělého otce a malého ztraceného tučňáka, který mu přináší radost 
a pomáhá jeho rodině najít klid díky své neochvějné věrnosti, která překonává oceán.
Rež. D. Schurmann.

Na konci 60. let, kdy zněl z rádiových vln rokenrol a studentské revolty měnily svět, nastoupí 
starší z bratrů do prestižní redakce rozhlasu. Záhy se ocitne v nebezpečném souboji 
redaktorů a tajných služeb. Ve víru událostí půjde brzy všem o život a hlavní hrdina stojí před 
drsnou volbou: ochránit bratra, nebo pravdu a kolegy? Rež. J. Mádl.

ROZZUM V DIVOČINĚ ST    2.10. od 17:00
SO 12.10. od 17:00

USA, animovaný, přístupný bez omezení, délka 101 min, cena 140,-, Cinemart, dabing

AMERIKÁNKA ST 2.10. od 19:00

ČR, drama, nevhodný do 12 let, délka 110 min, cena 150,-, Bioscop
Co vás dokáže udržet při životě, když proti vám stojí celý svět a vy jste ještě dítě? 
Nejpodstatnější součástí vůle k přežití je totiž víra v sebe sama, víra, že někde daleko, možná 
až v Americe, čeká někdo, komu na vás záleží. Rež. V. Tauš.

ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY PÁ 4.10. od 18:00
ÚT 8.10. od 19:30

ČR, drama/komedie, nevhodný do 15 let, délka 90 min, cena 140,-, Bontonfilm
Jak snadné je propadnout závislosti, jak těžké si ji připustit a pak se z ní dostat? Zápisník 
alkoholičky je upřímnou filmovou zpovědí abstinující alkoholičky a nemoralizujícím 
pohledem na to, jak pijí ženy. Rež. D. Svátek.

JOKER: FOLIE A DEUX PÁ 4.10. od 20:00    (titulky)
ST 9.10. , ST 16.10. od 19:00 (dabing)

USA, kriminální/drama, nevhodný do 15 let, délka 138 min, cena 130,-, Vertical Ent.

Pokračování thrilleru o šíleném kriminálníkovi se zvráceným smyslem pro humor. Kromě 
Jokera se objeví jeho partnerka Harley Quinn v podání Lady Gagy. Rež. T. Phillips.

V HLAVĚ 2 SO   5.10. od 17:00
ST 16.10. od 17:00

USA, animovaný, přístupný bez omezení, délka 96 min, cena 140,-, Falcon, dabing

V hlavě čerstvé teenagerky Riley se dějí velké věci – ve velícím centru probíhají 
neočekávané stavební práce, aby se sem vešli překvapiví noví hosté: zbrusu nové emoce! 
Radost, Smutek, Vztek, Strach a Nechuť, kterým se už dlouho dařilo mít všechno pěkně pod 
kontrolou, se ocitají na rozpacích,když se jejich společnost rozroste o Úzkost, Závist, 
Nostalgii a Nudu. Rež. K. Mann.

BUFFALO KIDS ST 9.10. od 17:00

Španělsko, animovaný, přístupný bez omezení, délka 93 min, cena 130,-, Bohemia MP, dabing

Sirotci Mary a Tom připlouvají do New Yorku, kde je má vyzvednout jejich strýček a postarat 
se o ně. V přístavu však po strýčkovi není ani stopy, a tak se rozhodnou vydat se za ním do 
Kalifornie sami. Rež. J. J. G. Galocha.

PÁ 11.10. od 18:00
SO 19.10. od 17:00

USA, animovaný, přístupný bez omezení, délka 104 min, cena 140,-, Cinemart, dabing
Příběh legendárních Transformers se vrací ke svým kořenům. Poznejte, jak se zrodilo 
nepřátelství mezi Optimem Primem a Megatronem, a proč museli opustit rodnou planetu 
Cybertron. Rež. J. Cooley.

TRANSFORMERS JEDNA

PÁ 11.10. od 20:00
ÚT 15.10. od 19:00

ČR/SK/Chorvatsko, drama, nevhodný do 12 let, délka 109 min, cena 140,-, CInemart
Příběh o odvaze, naději a síle začít znovu po smrti životního partnera. Rež. V. Lišková.

ROK VDOVY

NE 13.10. od 17:00

USA/VB, drama/životopisný, nevhodný do 15 let, délka 116 min, cena 140,-, Bioscop, titulky
Příběh ženy, která si neustále kladla otázky o smyslu svého života, o ceně slávy a o tom, co 
to znamená být svědkem historie. Rež. E. Kuras. 

LEE: FOTOGRAFKA V PRVNÍ LINII

ČR, komedie, nevhodný do 12 let, délka 111 min, cena 150,-, Falcon
Snímek o zahraničním reportérovi, který kvůli své žárlivosti tajně opustí stanoviště na 
Blízkém východě, aby následně z pražského bytu „vysílal“ nejaktuálnější zpravodajství 
z místa probíhající revoluce. Rež. J. Hřebejk.

VÝJIMEČNÝ STAV

RÍJENˇ

SO 26.10. od 19:00
ÚT 29.10. od 17:00

ČR, komedie, přístupný bez omezení, délka 100 min, cena 150,-, Cinemart

Freddy Lupin má všechny předpoklady stát se velkým vůdcem vlkodlačí smečky. Má to ale 
háček. Je to malý růžový pudl. Být tak víc vlčí… Jedním nepovedeným kouzlem se mu jeho 
přání splní. Jenže spolu s ním je zaděláno i na pořádný malér. Rež. A. Stadermann.

200 % VLK ST 29.10. od 17:00

ČR, komedie/drama, délka 104 min, cena 60,-, DonArt

ČT 3.10. od 10:00ZAHRADNÍKŮV ROKBIO 
SENIOR

FILM
KLUB

Naše kino slaví 10. NAROZENINY! OSLAVA 1. 11. – 3. 11. 2024 @
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V sobotu 21. září jsme za doprovodu cimbá-
lové muziky slavnostně otevřeli naši staro-no-
vou prodejnu potravin Bílá č. p. 158, tentokrát 
v režimu 24/7 s asistentkou prodeje, která je 
přítomna v prodejně každý den kromě neděle:

PO: 5.30–11.30 hodin
ÚT–PÁ: 5.30–10.30 hodin
SO: 6–8 hodin
Mimo přítomnost obsluhy je pro vstup do pro-

dejny nutné disponovat chytrým telefonem, ve kte-
rém pomocí aplikace „do kapsy“ a potvrzením vaší 
identity prostřednictvím mobilního bankovnictví vy-
generujete QR kód pro vstup do prodejny. Pokud 
nedisponujete chytrým telefonem či internetovým 
bankovnictvím v mobilu, máte možnost si na pro-
dejně v době přítomnosti obsluhy či na OÚ v Bílé 
na počkání vyřídit vstupní čip, který budete použí-
vat pro vstup do prodejny mimo přítomnost obslu-
hy. Aplikace i vstupní čip je samozřejmě zdarma. 

Platba za nakoupené zboží je možná v pří-

Přehled bohoslužeb v říjnu
2. říjen, Sv. andělé strážní: 

Ostravice 8.00
4. říjen, Sv. František z Assisi: 

Ostravice 17.00
6. říjen, 27. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, Staré Hamry 11.30
7. říjen, Panna Maria Růžencová: 

Ostravice 8.00
13. říjen, 28. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, Staré Hamry 11.30
16. říjen, Sv. Hedvika: 

Ostravice 8.00
20. říjen, 29. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, Staré Hamry 11.30
27. říjen, 30. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, Staré Hamry 11.30

SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU, 
ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKROZAŘÍZENÍ, 
SBĚR PNEUMATIK A SBĚR VELKO-

OBJEMOVÉHO ODPADU
Termín konání: 12. 10. 2024

HARMONOGRAM sběru 
nebezpečného odpadu v obci Bílá 

Bílá Bumbálka  8.00 – 8.10
Třeštík  8.20 – 8.30

Hlavatá nad č. p. 77 - odstavná plocha 
8.40 – 8.50 i velkoobjemový odpad

Mezivodí 8.55 – 9.05
Zámeček 9.15 – 9.25 

i velkoobjemový odpad 
Domovjanka 9.30 – 9.40 
i velkoobjemový odpad 

Konečná – točná 9.50 – 10.20 
i velkoobjemový odpad 

Odpad odkládejte na stanoviště 
až v den a čas svozu.  

 
 
 

MOBILNÍ SVOZY 
NEBEZPEČNÝCH A VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ

 
 

 ODEBÍRANÉ NEBEZPEČNÉ ODPADY 
 
Mazací a motorové oleje, zbytky barev, laků, obaly a plechovky od barev a olejů, olejové 
filtry, použité obaly od postřiků a jiné chemikálie, tonery, znečištěné hadry, zbytky 
barev, laků a ředidel, autobaterie, prošlé a nepotřebné léky, pesticidy, herbicidy, 
zásady, kyseliny, rozpouštědla a další chemické látky obdobného charakteru, mořidla, 
nemrznoucí směsi, repelenty, fotochemikálie, zdravotnický materiál (znečištěné obvazy, 
jehly apod.).  
 

 ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ 
 
Pračky, myčky, televizory, počítače, lednice, sporáky, mikrovlnné trouby, fritovací hrnce, 
varné konvice, vysavače, rádia, zářivky, výbojky, tiskárny, telefony a ostatní domácí 
spotřebiče. 
 

 
NEPATŘÍ DO NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ A ELEKTROZAŘÍZENÍ  

 
Stavební odpady, infekční odpady, radioaktivní odpady apod. 
 

 ODEBÍRANÉ VELKOOBJEMOVÉ ODPADY  
 
Skříně, ostatní nábytek, koberce, linoleum, matrace a další odpady, které běžně vznikají 
v domácnosti a nevejdou do popelnice. 
 

 
NEPATŘÍ DO VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ  

 
Stavební odpad, okna, eternit, nebezpečné odpady a výrobky podléhající zpětnému 
odběru. 
 
 
Odpady, které do nebezpečných a velkoobjemových odpadů nepatří, nebudou 
v den svozu odebírány. 
 
Doporučujeme, aby byl při svozu nebezpečných a velkoobjemových  
odpadů přítomen zástupce obce.  
 
 
 
 
 

 

 

Otevřeli jsme novou prodejnu 24/7

tomnosti obsluhy hotově. V případě bezobsluž-
ného provozu je možno platit pouze platební 
kartou či COOP Beskydy kartou, na které máte 
nabité finanční prostředky. 

V prodejně je k dispozici základní smíšené 

zboží, denně čerstvé pečivo, drogerie, balené 
masné výrobky, alkoholické nápoje a cigarety. 
V nejbližších dnech bude také k dispozici me-
dipoint, kde si můžete zakoupit základní léky, 
které nejsou vázány na lékařský předpis. 

 Tomáš Kubačák, starosta

Cítíme chladnější vzduch, příroda se již ob-
lékla do pestrých barev a na zemi vidíme první 
spadlé lístky. Je to tady! Začalo další z krásných 
ročních období, které se nese v duchu změny 
všeho, co roste kolem nás. I s podzimním ob-
dobím je náš Dětský letní park v RESORTU | 
BÍLÁ BESKYDY stále otevřen až do konce říj-
na, a to každý den od 9.30 do 17.00.

Říjen je samozřejmě spojený s několika 
akcemi, které pro vás chystáme! V sobotu 12. 
října ve 14.00 bychom vás i vaše malé ratolesti 
rádi pozvali na Tvoření s lesním skřítkem! Bude 
se vyrábět z nejrůznějších přírodních materiálů 
jako žaludů, kaštanů, šišek, listí a spousty dal-
šího! Nemusíte se bát, nebudete v tom sami! 
S tvořením vám pomůže náš lesní skřítek! Ne-
bude chybět ani opékání špekáčků a tancování 
s naším Sluníčkem, které vás zahřeje a rozpo-
hybuje! 

A to zdaleka není všechno! 31. října v 15.00 
vás srdečně zveme na Lampiónový průvod, 
jakožto závěrečnou akci Dětského letního par-
ku, než své brány opět na nějaký čas uzavře 
a změní se v Dětský lyžařský park. Vlastní lam-
pión nepotřebujete, můžete si ho totiž vyrobit 

přímo u nás! Až zapadne sluníčko a oblohu 
zahltí tmavé světlo, vydáme se se všemi svítící-
mi lampióny na průvod, během kterého na vás 
bude čekat překvapení! Přijeďte za námi a roz-
sviťte náš kouzelný les zářivými světýlky! 

Se závěrem této sezóny se pojí i nábor no-
vých zájemců o práci instruktora lyžování či 
snowboardingu! Ano, sestavujeme nový profe-
sionální tým! Chceš jít do toho s námi a strávit 
zimu na horách a čerstvém vzduchu? Neváhej 
a napiš na email prace@nabile.cz nebo navštiv 
naše stránky www.pracenabile.cz! 

Neváhejte a přijeďte si užít poslední dny na-
šeho Dětského letního parku!  

 Těšíme se na vás!

z kalendáře akcí
5.–6. 10. 2024 CZECH LUMBERJACK – 
soutěže v dřevorubeckém sportu
9. 10. 2024 Zájezd pro seniory
19. 10. 2024 Svatohubertská mše
1. 12. 2024 Rozsvěcení stromku vánočního 
stromečku společně s představením kalen-
dáře na rok 2025

Podzim v plné parádě!

Je to už pár dní, co jsme v mateřské ško-
le přivítali nový školní rok 2024/2025 a spolu 
s ním i pět nových kamarádů. Klárku, Anitku, 
Marušku, Martínka a Juliána. Po prázdninové 
přestávce na všechny děti čekalo několik pře-
kvapení. Obec Bílá ještě více dětem zútulnila 
vnitřní prostory, a to novou PVC podlahou 
ve třídě a kobercem v herně MŠ. To vše v pří-
jemných zelených odstínech. Dále jsme díky 
Operačnímu programu Jan Amos Komenský 
do MŠ pořídili interaktivní dotykový monitor 

s výukovými programy pro předškoláky. A to 
není zdaleka vše... 

Nový školní rok přišel prostě oblečený v no-
vém kabátku a my věříme, že se bude „pří-
jemně a hlavně účelně“ nosit. Nezbývá než 
poděkovat, a hlavně popřát našim novým „ško-
láčkům“, ať je pro ně čas prožitý v mateřince ra-
dostí, příjemnou zkušeností a zdrojem dobrých 
i spolehlivých základů do života i do dalšího 
vzdělávání.

 Erika Vilimová, ředitelka MŠ

Nový školní rok v mateřské školce
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slovo starosty

Vážení spoluobčané, 
máme za sebou těžký a náročný víkend, který prověřil naše schopnosti v boji s velkou vodou 

a jinými nepřiznivými povětrnostními vlivy. Musíme si přiznat, že člověk opět prohrál svůj odvěký 
boj s přírodou. Bohužel není v současných silách lidstva, jak to zvrátit, protože povodně a z nich 
rostoucí oprávněné obavy negativně zasahují do běžného života nás, řadových občanů. 

Každý z nás se dle možností zapojil v boji s tímto nepříznivým přírodním živlem. Byla rea-
lizována všechna potřebná opatření, a to s jediným cílem, v maximální možné míře zabránit 
a předejít škodám na majetku, ale hlavně zajistit občanům bezpečí a ochránit tak jejich životy. 

Vedení obce po celou dobu úzce spolupracovalo s povodňovou komisí MěÚ Frýdlant nad Os-
travicí, Krizovým štábem Moravskoslezského kraje, všemi složkami IZS, s dobrovolnými jednot-
livci z řad občanů naší obce, a především se členy místní jednotky dobrovolných hasičů (v čele 
s Miroslavem Kahánkem), kteří odvedli obrovský kus práce. 

Dovolte mi, abych touto cestou poděkovat všem občanům za jejich obětavost, což ovlivnilo 
poklidné a bezpečné zvládnutí průběhu povodňové situace. Každopádně obrovský dík patří na-
šim dobrovolným hasičům a jejich rodinným příslušníkům. Poděkování také patří všem zaměst-
nancům technického úseku OÚ, za jejich práci v oblasti prevence. 

Musím vyzvednout obětavou práci pana Josefa Petra, Tomáše Petra, Jana Melichera a všech 
dobrovolníků, kteří pytlovali písek, pomáhali s úklidem a čerpáním vody v zatopených částech 
obce. Nutno poděkovat i těm, kteří zajistili donášku jídla a pití pro naše hasiče (restauracím 
OGAR a Na Kopečku atd.). To jim pomohlo k tomu, aby mohli nabrat silu a energii v následujících 
nočních a ranních hodinách a podpořilo je v jejich obětavé práci. 

Je chvályhodné, že i v této krizové situaci se stále ještě najdou lidé, kteří jsou ochotni přiložit 
ruku k dílu a pomoci ostatním, především těm, kteří to nutně potřebuji. Věřte mi, že si toho všichni 
velmi vážíme. 

Vážení spoluobčané, ještě jednou děkuji všem za aktivní přístup, disciplinovanost, porozumě-
ní a přeji vám hlavně zdraví a pevné nervy do dalších dní v boji s odstraňováním škod a následků 
této děsivé povodně.  Jiří Mikala, starosta obce

Je to tu, 2. 9. 2024, nový školní 
rok začíná. Nejvýznamnější den to 
byl pro naše prvňáčky. I v letošním 
školním roce proběhlo jejich přivítání 
ve školní Galerii Karla Svolinského. 
Židličky v místnosti se rychle zapl-
nily rodiči, prarodiči a hlavně dět-
mi. Všechny přítomné přišel uvítat 
p. starosta obce J. Mikala, vedení 
školy a všechny p. učitelky, p. asis-
tentky a p. vychovatelky, se kterými 
se budou žáci prvních tříd setká-
vat. Paní ředitelka K. Bumbalíková 
popřála malým školáčkům mnoho 
chuti a elánu do školní práce.

Poté se vydali žáčci do svých tříd. 
Úplně poprvé usedli do lavic, kde 

na každého z nich čekalo překvape-
ní od školy. Ve třídě si každý vybral 
svoje místo v lavici vedle svého ka-
maráda. Děti se navzájem předsta-
vily, povídali jsme si o prožitých od-
počinkových prázdninách a těšení se 
na školu. První den ve škole byl na-
plněný radostí, očekáváním a nad-
šením. Věříme, že tyto pocity nás 
budou provázet po celý školní rok.

Na závěr se přišli podívat 
na své děti i jejich rodiče. Všem 
našim žákům přejeme, aby se jim 
ve škole dařilo a celý školní rok byl 
pro ně úspěšný.

Zvonek zvoní – škola začíná! 
 Eva Halatová 

SKAUT  
Přijďte mezi nás! 
 

V Kunčicích pod Ondřejníkem fungují dvě družiny: 

Banditi: 

Děti ve věku 8-10 let 

Rádkyně: Barbora Kabutová 
 

Varani:  

Děti ve věku 10-13 let 
Rádkyně: Sára Kabutová a Zuzana Konvičková 

 

Naše družiny se schází každý týden už téměř tři roky. 
Rádi přivítáme nové členy ve věku 8-10 let do družiny 
Banditů. V případě zájmu nebo jakéhokoli dotazu nám 
napište na mail: skaut.kpo@gmail.com 

 

Více informací o tom, co to vlastně skaut je, najdete na 
stránkách www.skaut.cz/skauting/proc-skauting 

Teplé prázdniny končí, škola začíná…
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POZVÁNKA K OSLAVÁM 70. VÝROČÍ
GYMNÁZIA VE FRÝDLANTU NAD OSTRAVICÍ
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Objevujeme výtvarný 

Frýdek-Místek

2021

Další prodejní výstava v Minigalerii Cuk-
rárna pod Lysou ve Frýdlantě n. O. nabízí po-
hled do dílny, v galerii již oblíbeného umělce 
populárního svými art tisky. Snahou je ve vý-
stavce autora představit v širším rozsahu 
a zaměření. 

PaedDr. Milan Raška (1956) je na jižní 
Moravě známý nejen jako vynikající malíř, 
ale také jako organizátor výtvarných akcí, 
spolkových výstav, plenérů nebo např. pat-
nácti ročníků Bzeneckého výtvarného podzi-
mu. Léta stojí v čele proslulého výtvarnému 
spolku SVUM v Hodoníně, u jehož základů 
stál např. B. Jaroněk. Vystudoval UJEP Brno, 
obor výtvarná výchova. Ve své tvorbě se za-
měřuje na figurální kompozice, a to zejména 
na akty. Snaží se zachytit realitu současného 
života a přinutit diváka k zamyšlení. Proto 
na obrazech zobrazuje ženy ve společnosti 

mužských postav, většinou stylizovaných 
do rolí šašků, klaunů a starců. Tuto polohu 
minigalerie nabídne v připravované další 
výstavě. Raškova tvorba nezahrnuje pouze 
obrazy aktů, ale je také vynikajícím krajiná-
řem s úžasným citem pro proměny nálady jak 
tvarové, tak barevné. Svými kresbami, akva-
rely, kvaši a oleji zmapoval kus Evropy, její 
památky od přímoří po antická města. Jádro 
jeho tvorby tvoří oblíbené Beskydy, hlavně 
okolí Soláně a vinorodé Slovácko, kde má 
v Louce, kousek od proslulého kostelíku sv. 
Antonínka nad Blatnicí, známého z díla Jožky 
Úprky, ateliér. Je dlouholetým přítelem Pobe-
skydského spolku přátel výtvarného umění 
ve Frýdku-Místku, pro který připravil autorské 
portfolio a podílel se na výtvarné dokumenta-
ci města a jeho okolí. Originály z této akce se 
návštěvníkovi výstavy právě nabízejí. Umě-

Milan Raška: Okouzlení krajinou (Z Beskyd na Slovácko) 

lec je zastoupený ve sbírkách v Anglii, USA, 
Austrálii, Novém Zélandu, Rakousku, Itálii, 
Německu aj. Žije a pracuje ve Veselí nad Mo-
ravou a v Louce.  K. Bogar

Pobeskydský spolek přátel výtvarné-
ho umění ve Frýdku-Místku, který má svou 
členskou základnu i v našem regionu, vedle 
své popularizace výtvarného umění české-
ho i světového formou přednášek, návštěv 
výstav, ateliérů, památek a dalších akcí, 
soustavně seznamuje s umělci regionu 
ve spolupráci se Statutárním městem ve Frý-
dek-Místek. 

Letošní rok byl věnován ak. malíři Antonínu 
Kročovi, jehož tvorba dnes patří do poklad-
nice českého výtvarného umění. V regionu 
jeho monumentální malby ozdobily nedávno 
nový obecní úřad v Palkovicích. Umělcovo 
dílo spolek letos připomenul na dlouhodobé 
výstavě Svět podle Antonína Kroči v Galerii 
VOŠ Goodwill, v populární Minigalerii Cuk-
rárna pod Lysou ve Frýdlantě nad Ostravicí 
i na Beskydském Montmartru. Vyvrcholení 
prezentace byla derniéra výstavy v Galerii 
VOŠ Goodwill, na které představila jeho dílo 
autorka monografie o umělci Michaela Hrč-
ková. Současně proběhl křest již dvacátého 

spolkového portfolia pod stejným názvem 
jako výstava: Svět podle Antonína Kroči. 
Tradičně jej tvoří soubor pěti grafických lis-
tů a průvodní text. Umělec je také čestným 
členem PSPVU. Unikátní soubor portfolií, 
který dosáhl dvacítky tisků, je výborným 
zviditelněním našich umělců i kulturnosti 
regionu. Poslouží při výstavkách ve ško-
lách, práce se dostávají do celého Česka, 
a dokonce i do zahraničí. Z našeho regionu 
zde vyšly tisky Ferdiše Duši, Ledy Pešatové 
i Petra Bednáře. Tisky lze objednat na tel. 
732 733 653.

Antonín Kroča se narodil v Dolním Skle-
nově – Hukvaldech a do kolébky mu daly 
sudičky kus janáčkovského naturelu. Umělec 
navazuje na expresionistické dědictví němec-
kých umělců a není vůči divákovi vůbec mi-
losrdný. Odsuzuje dekorativnost, zakrývající 
jen marasmus, ve kterém se naše sobecká, 
chamtivá, individualistická společnost bez 
perspektiv, potácí. Kroča se našeho světa 
zmocňuje doslova svýma rukama, aby mu byl 

co nejblíže, jako sedlák, řezník, kovář, hor-
ník... Při jeho interpretaci si nebere servítky. 
Vzrušuje jej zrod, vývoj, budoucnost, a tak ji 
hledá u křehkých pramenů potoků, ve kte-
rých cítí už budoucí řeky, v klínu žen, kdy cítí 
budoucí generace, nebo změní mírnou letní 
oblohu nad hukvaldským hradem v drama 
přírodních i lidských bouří… Díla plná testo-
steronu mají svoje kořeny ve spoustě působi-
vých kreseb, plných napětí, dramatu, vášně, 
ale i poezie svátečního dne. Jeho portréty 
jdou k podstatě člověka.  Ká

Svět podle Antonína Kroči vyšel tiskem
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Čištění střech

Provádíme důkladné čištění betonových
a pálených taškových krytin.

Používáme patentovanou českou technologii
s dlouhodobým účinkem minimálně 5 let. 

Likvidace řas mechů a plísní

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

NÁTĚRY STŘECH
       A FASÁD
     natírame střechy a fasády
moderní vysokotlakou technologií

Střechu, nebo fasádu vždy důkladněo čistíme, 
odmastíme, napenetrujeme a provedeme
kvalitní nátěr. 

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

Čeladná - nutná telefonická domluva

+420 602 332 275 info@lixustechnik.cz www.sekacky-morava.cz

Jedinečná nadčasová technologie bez
nutnosti instalace obvodových drátů,
jako u klasických robotických sekaček.
Různé modely dle velikosti a svažitosti
terénu, ochrana před zcizením,
jednoduchá instalace s možností
zaškolení.
Mnoho doplňků, inteligentní kamery,
ultrazvuková čidla, stříšky … přijatelné
ceny.

robotické sekačky

prodej, servis, poradenství
Ostrava - Vítkovice Halasova 333/27

Lumír Matula
OPRAVA ELEKTRONIKY

televizory, audio,
mikrovlnné trouby

732 164 636, 558 622 296

Beskydská sedmička je extrémní závod, 
kde vítězí všichni, minimálně sami nad sebou, 
přesto má i své sportovní vítěze, kteří odvádějí 
neuvěřitelné výkony a posouvají své hranice.

Marek Causidis potvrdil, že patří mezi abso-
lutní českou ultratrailovou špičku. V 15. ročníku 
IMOS Beskydské sedmičky (B7) se mu poda-
řilo triumfovat v neuvěřitelném čase 10:37:33 
a stanovil nový rekord, který držel od loňského 
roku Tomáš Maceček. Překonal ho o 21 minut! 
Pro Marka Causidise to bylo na B7 již čtvrté ví-
tězství, z toho druhé mezi jednotlivci (vyhrál při 
MČR v UltraSky v roce 2019).

Marek se netají tím, že od začátku měl v hla-
vě jediné – překonat stávající rekord trati. „Byl 
to můj cíl překonat rekord, minimálně se tedy 
o to pokusit. Možná, kdyby mi to nešlo po star-
tu, tak bych skončil dřív, ale pořád byl rekord 
ve hře,“ přiznal spokojený vítěz v cíli na fren-
štátském náměstí. „První půlku trati jsem šel 
více zadrženě, ať pošetřím nějaké síly, což se 
mi tedy povedlo. Nějaké zkušenosti za ty roky 
jsou, tak jsem rád, že to takto dopadlo a straš-
ně si toho vážím,“ dodává.

Rozhodnutí, že se pustí do beskydského ex-
trému, padlo až v sobotu před startem. „V úte-
rý jsem chytl nějakou virózu, ležel jsem doma, 
bolelo mě v krku, měl jsem rýmu a i v závodě 
se mi docela špatně dýchalo,“ přiznal Marek. 
Přesto všechno předvedl mimořádný výkon, 
a to i za podmínek, které mu až tak při bězích 
nesedí. „Na mě bylo až moc teplo, já bych potře-
boval, aby bylo ještě o tři čtyři stupně chladněji, 
to by mi vůbec nevadilo. Ale podmínky jsou pro 
všechny stejné,“ řekl dále Marek Causidis.

Od jeho posledního vítězství v roce 2019 
se až do letošního roku na start B7 nepostavil, 
velké věci se však udály v jeho osobním životě. 
V cíli mu gratulovali jeho nejbližší v čele s man-
želkou a malým synem.

Lehce zapamatovatelný rekord nejtěžšího 
ultratrailového závodu v Česku. Tak by se dal 
stručně okomentovat úžasný čas na jubilejní 

Na Beskydské sedmičce vítězí všichni
15. IMOS Beskydské sedmičce Barbory Jíšo-
vé, který má hodnotu 13 hodin 14 minut a 15 
sekund.

Pražská běžkyně předvedla velký triumf. 
Obhájila loňské vítězství, překonala ženský 
rekord Hany Holoubkové z roku 2021 a v abso-
lutním umístění skončila na fantastickém 5. mís-
tě. To je opravdu úctyhodný výkon a rozhodně 
jde o nejlepší dívčí umístění v historii B7!

„Je to jeden ze splněných snů a cílů. Pro-
stě nádhera,“ neskrývala Bára spokojenost 
po doběhu na červeném finišérském koberci. 
Nejen do závodu, ale i do jeho přípravy dala 

vše. „Byla jsem na soustředění v severní Itálii, 
v Livignu, kde je hodně kopců. Trénovala jsem 
tam na dnešní rekord.“

Cesta k němu nebyla pro Báru vůbec lehká, 
ale touha zapsat se do historie B7 byla tak sil-
ná, že dokázala všechny překážky zvládnout. 
„Měla jsem docela velkou krizi, když jsem sbí-
hala ze Smrku dolů a potom na poslední občer-
stvovačce na Pinduli. Na ten poslední kopec už 
se mi opravdu nechtělo. Když jste ale třináct 
hodin první, tak už nechcete být druhá.“

Skvělý výsledek je odměnou i pro její supp-
ort, kterému v cíli poděkovala.

 Foto: Petr Pavelka


